
Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 1 (січень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 1 (січень) 2018 р.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича

Інформаційно-бібліографічний відділ

Вища освіта і наука
науково-аналітичний огляд

№ 1 (січень) 2018 р.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

2

Вища освіта і наука : науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т

ім. Т. Шевченка, Наук. б-ка ім. М. Максимовича, Інформ.-бібліогр. від. ;

[упоряд. : Т. М. Бєлоусова, за заг. ред. А. В. Козонущенко ; наук. ред. д-р наук з

соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – Київ : [Б. в.], 2018. – № 1 (січень). –

66 с.

Мета науково-аналітичного огляду – інформування про публікації з історії та

сьогодення і перспектив розвитку сучасної вищої освіти та науки, як в Україні, так і

за її межами. В огляді представлені матеріали з наступних питань в галузі освіти

та науки: законодавче, організаційне та фінансове її забезпечення, а також

розглядаються проблеми розвитку університетської освіти.

Цей покажчик репрезентує матеріали з поточних надходжень до фондів

Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича: навчальну та монографічну літературу,

періодичні видання та матеріали конференцій.

Розраховано на освітян, науковців, викладачів, студентів та фахівців з

бібліотечно-інформаційної галузі.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

3

Зміст
Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні .................................................................5

Закони України. Постанови Верховної ради............................................................................. 5

Укази та розпорядження Президента України....................................................................... 5

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України ............................................... 6

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки України .................................. 8

Накази та постанови інших міністерств і відомств України ........................................... 10

Філософія освіти ...........................................................................................................................................10

Історія вищої освіти і науки України та за кордоном ...........................................................................11

Вища освіта і наука за кордоном ...............................................................................................................12

Вища освіта і наука України ......................................................................................................................18

Державна політика у сфері вищої освіти і науки України .................................................. 18

Мова освіти .................................................................................................................................. 19

Забезпечення якості освіти .........................................................................................................................19

Академічна доброчесність ......................................................................................................... 21

Акредитація освітньої програми.............................................................................................. 21

Перевірка та оцінка знань ......................................................................................................... 22

Зовнішнє незалежне оцінювання .............................................................................................. 22

Моніторинг якості освіти, рейтинги ВНЗ ............................................................................ 23

Стандарти освіти, освітні програми, кваліфікації та документи про освіту ....................................24

Управління у сфері вищої освіти та ВНЗ. Студентське самоврядування .........................................25

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки ............................................................27

Організація освітнього процесу.................................................................................................................31

Практична підготовка студентів ........................................................................................... 34

Організація виховної роботи у вищій школі...........................................................................................34

Наукова, науково-технічна та інноваційна діяльність у закладах вищої освіти .............................36

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ .......................................................................................41

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи розвитку ....................................42

Буковинський державний медичний університет................................................................. 42



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

4

Вінницький національний аграрний університет ................................................................. 42

Дніпропетровська медична академія ....................................................................................... 43

Дніпропетровський національний університет імені Олеся Гончара ............................... 44

Київський інститут музики ім. Р. М. Глієра ......................................................................... 44

Київський міжнародний інститут соціології........................................................................ 44

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана .................. 44

Київський національний університет імені Тараса Шевченка ........................................... 44

Національна академія педагогічних наук України ................................................................. 45

Національний медичний університет імені А. А. Богомольця ............................................ 46

Національний технічний університет України «КПІ імені Ігоря Сікорського» .............. 46

Національний технічний університет «Харківський політехнічний інститут» .......... 47

Національний університет «Києво-Могилянська академія» ............................................... 47

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова ................................................. 48

Полтавський національний педагогічний університет імені Володимира Короленка ... 48

Полтавський юридичний інститут Національного юридичного університету імені

Ярослава Мудрого ........................................................................................................................ 48

Сумський державний університет .......................................................................................... 49

Українсько-американський гуманітарний інститут «Вісконсінський Міжнародний

Університет в Україні».............................................................................................................. 49

Харківський університет міського господарства .................................................................. 49

Херсонський державний університет ..................................................................................... 49

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти ..............................................................................50

Бібліотеки ВНЗ та наукові установи в умовах інформатизації ...........................................................50

Іменний покажчик .......................................................................................................................................54

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику .....................................................................59



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

5

Нормативно-правова база вищої освіти та науки в Україні

Закони України. Постанови Верховної ради

1. Про призначення у 2017 році іменних стипендій Верховної Ради

України для найталановитіших молодих учених : постанова Верховної Ради

України від 19 грудня 2017 р. № 2252-VIII // Голос України. – Київ, 2017. –

28 груд. (№ 243/244). – С. 8.

2. Про присудження Премії Верховної Ради України

найталановитішим молодим ученим у галузі фундаментальних і прикладних

досліджень та науково-технічних розробок за 2016 рік : постанова Верховної

Ради України від 19 грудня 2017 р. № 2251-VIII // Голос України. – Київ,

2017. – 28 груд. (№ 243/244). – С. 8.

3. Про присудження щорічної Премії Верховної Ради України

педагогічним працівникам загальноосвітніх, професійно-технічних, дошкільних

та позашкільних навчальних закладів : постанова Верховної Ради України від

19 грудня 2017 р. № 2253-VIII // Голос України. – Київ, 2017. – 28 груд.

(№ 243/244). – С. 8.

Укази та розпорядження Президента України

4. Питання Національного університету «Чернігівський колегіум»

імені Т. Г. Шевченка : Указ Президента України від 4 жовтня 2017 р.

№ 305/2017 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 81. – С. 5.

5. Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня

працівників освіти : Указ Президента України від 28 вересня 2017 року

№ 286/2017 // Офіційний вісник Президента України. – Київ, 2017. –

№ 23 (392). – С. 3–7.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

6

6. Про присудження премій Президента України для молодих вчених

2017 року : Указ Президента України від 29 грудня 2017 р. № 458/2017

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 6 січ. (№ 4). – С. 12.

Постанови та розпорядження Кабінету Міністрів України

7. Питання розподілу місць державного замовлення у закладах вищої

освіти : постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2017 р. № 1084

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 6 січ. (№ 4). – С. 4.

8. Про внесення змін до Порядку використання коштів, передбачених

у державному бюджеті для виконання зобов’язань України у сфері

міжнародного науково-технічного співробітництва : постанова Кабінету

Міністрів України від 27 грудня 2017 р. № 1066 // Урядовий кур’єр. – Київ,

2018. – 6 січ. (№ 4). – С. 4.

9. Про додаткові заходи щодо підвищення кваліфікації педагогічних

працівників у 2018 році : розпорядження Кабінету Міністрів України від

17 січня 2018 р. № 17-р. // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 20 січ. (№ 14). –

С. 12.

10. Про затвердження Порядку формування тематики наукових

досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, що

фінансуються за рахунок коштів державного бюджету, та визнання такими, що

втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України : постанова

Кабінету Міністрів України від 11 січня 2018 р. № 13 // Урядовий кур’єр. –

Київ, 2018. – 17 січ. (№ 11). – С. 3.

11. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету,

передбачених Міністерству освіти і науки на 2017 рік : розпорядження Кабінету

Міністрів України від 13 грудня 2017 р. № 902-р. // Урядовий кур’єр. – Київ,

2017. – 22 груд. (№ 242). – С. 13.

12. Про перерозподіл деяких видатків державного бюджету,

передбачених Міністерству освіти і науки на 2017 рік : розпорядження Кабінету



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

7

Міністрів України від 6 грудня 2017 р. № 868-р // Урядовий кур’єр. – Київ,

2017. – 9 груд. (№ 233). – С. 4.

«...2201470 "Здійснення зовнішнього оцінювання та моніторинг якості освіти

Українським центром оцінювання якості освіти та його регіональними

підрозділами" на 7855,7 тис. гривень (з них оплата праці – 6439,9 тис.

гривень); 2) збільшення їх обсягу за програмою 2201150 "Підготовка кадрів

вищими навчальними закладами I і II рівнів акредитації та забезпечення

діяльності їх баз практики" на 11821,9 тис. гривень».

13. Про підписання Угоди між Кабінетом Міністрів України та

Урядом Чорногорії про науково-технологічне співробітництво : розпорядження

Кабінету Міністрів України від 20 грудня 2017 р. № 956-р // Урядовий кур’єр. –

Київ, 2018. – 16 січ. (№ 9). – С. 4.

14. Про призначення академічної стипендії Кабінету Міністрів

України студентам закладів вищої освіти : розпорядження Кабінету Міністрів

України від 20 грудня 2017 р. № 949-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2017. –

27 груд. (№ 244). – С. 10.

15. Про утворення Державної служби якості освіти України :

постанова Кабінету Міністрів України від 6 грудня 2017 р. № 947 // Урядовий

кур’єр. – Київ, 2017. – 13 груд. (№ 235). – С. 4.

16. Про утворення комісії з реорганізації Державної інспекції

навчальних закладів : розпорядження Кабінету Міністрів України від 17 січня

2018 р. № 16-р. // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 20 січ. (№ 14). – С. 12.

17. Про утворення Конкурсної комісії з відбору членів Національного

агентства із забезпечення якості вищої освіти : постанова Кабінету Міністрів

України від 22 листопада 2017 р. № 926 // Урядовий кур’єр. – Київ, 2017. –

13 груд. (№ 235). – С. 10.

18. Про утворення Організаційного комітету з підготовки та

проведення Універсіад України : розпорядження Кабінету Міністрів України

від 1 грудня 2017 р. № 858-р // Урядовий кур’єр. – Київ, 2017. – 19 груд.

(№ 239). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

8

Накази, листи, повідомлення Міністерства освіти і науки

України

19. Про внесення змін до Інструкції про порядок комплектування та

облік підручників і навчальних посібників у бібліотечних фондах

загальноосвітніх, професійно-технічних навчальних закладів та вищих

навчальних закладів І–ІІ рівнів акредитації : наказ Міністерства освіти і науки

22 серпня 2017 р. № 1228 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 80. –

С. 512–514.

20. Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України

від 31 липня 2017 року № 1103 : наказ Міністерства освіти і науки від

9 листопада 2017 р. № 1459 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 90. –

С. 292.

Зміни «...до пункту 2 наказу Міністерства освіти і науки України від 31 липня

2017 року № 1103 "Деякі питання проведення в 2018 році зовнішнього

незалежного оцінювання результатів навчання, здобутих на основі повної

загальної середньої освіти". <...> у підпункті 3 слова "(предметні тести) двох

рівнів складності: рівня В1 та рівня В2" замінити словами "у формі

предметних тестів, що містять завдання двох рівнів складності:

академічного та профільного" <...> підпункт 5 викласти в такій редакції: 5)

випускники старшої школи загальноосвітніх навчальних закладів 2018 року, які

бажають зарахувати результат зовнішнього незалежного оцінювання з

іноземної мови як оцінку за державну підсумкову атестацію та вивчали цю

іноземну мову: на рівні стандарту або академічному рівні, отримують оцінку

за державну підсумкову атестацію за результатами виконання завдань

академічного рівня;  на профільному рівні, отримують оцінку за державну

підсумкову атестацію за результатами виконання завдань академічного та

профільного рівнів».

21. Про внесення змін до Положення про порядок здійснення

інноваційної освітньої діяльності : наказ Міністерства освіти і науки України



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

9

від 11 липня 2017 р. № 994 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 85. –

С. 89–93.

22. Про внесення змін до Порядку надання відомостей про основні

результати наукової, науково-технічної, інноваційної діяльності та у сфері

трансферу технологій : наказ Міністерства освіти і науки України від

21 вересня 2017 р. № 1294 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 88. –

С. 210–240.

23. Про затвердження документів щодо підготовки кадрів за

професіями загальнодержавного значення : наказ Міністерства освіти і науки

від 4 жовтня 2017 р. № 1349 // Офіційний вісник України Київ, 2017. – № 92. –

С. 167–182

24. Про затвердження Змін до деяких нормативно-правових актів

Міністерства освіти і науки України : наказ Міністерства освіти і науки України

від 11 серпня 2017 р. № 1167 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. –

№ 78. – С. 295–300.

Зміни «...до наказу Міністерства освіти і науки України від 01 листопада

2013 року № 1541 "Деякі питання організації набору та навчання

(стажування) іноземців та осіб без громадянства" <...> до Порядку

організації набору та навчання (стажування) іноземців та осіб без

громадянства <...> Порядку видачі іноземцям та особам без громадянства

запрошень на навчання (стажування) в Україні та їх реєстрації».

25. Про затвердження Змін до Інструкції про порядок заміщення на

конкурсній основі вакантних посад науково-педагогічних працівників у вищих

військових навчальних закладах, військових навчальних підрозділах вищих

навчальних закладів, що належать до сфери управління Міністерства оборони

України : наказ Міністерства оборони України, Міністерства освіти і науки

України від 16 серпня 2017 р. № 433/1179 // Офіційний вісник України. – Київ,

2017. – № 76. – С. 78–80.

26. Про затвердження Положення про державну підсумкову атестацію

студентів, які здобувають освітньо-кваліфікаційний рівень молодшого



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

10

спеціаліста з одночасним завершенням здобуття повної загальної середньої

освіти : наказ Міністерства освіти і науки 22 серпня 2017 р. № 1224

// Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 80. – С. 505–511.

Накази та постанови інших міністерств і відомств України

27. Про затвердження Національного знаку якості та критеріїв якості

для молодіжних центрів : наказ Міністерства молоді та спорту України від

3 серпня 2017 р. № 3284 // Офіційний вісник України. – Київ, 2017. – № 76. –

С. 154–160.

28. Про затвердження Положення про премію імені Григорія Кочура :

наказ Міністерства культури України від 20 липня 2017 р. № 680 // Офіційний

вісник України. – Київ, 2017. – № 72. – С. 235–238.

Філософія освіти

29. Вілков В. Ю. Парадигмальна структуризація як чинник

модернізації філософської та політологічної освіти і науки / В. Ю. Вілков,

С. В. Руденко, Н. В. Ярмоліцька // Методологічні засади модернізації

філософської та політологічної освіти і науки України : монографія

/ С. В. Руденко, В. Ю. Вілков, Н. В. Ярмоліцька [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 9–51.

30. Кремень В. Г. Cучасне мислення й освіта: методологічний концепт

/ В. Г. Кремень // Український педагогічний журнал. – Київ, 2017. – № 3. – C. 5–

14.

31. Кузнєцов В. Що таке істина в науці і філософії? / В. Кузнєцов,

О. Габович // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 13–19 січ. (№ 1). – С. 12.

«...що категорія під назвою "істина" залежить від багатьох конкретних

обставин і що наукових істин – безліч. Істини здобуваються тяжкою працею

науковців, а окрема наукова істина може бути важливою для однієї науки і не

мати жодного значення для іншої».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

11

32. Кузьмінський А. Інтеграційні підходи вітчизняних та зарубіжних

дослідників до педологічної науки у контексті поглядів третього тисячоліття

/ А. Кузьмінський // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 102–108.

33. Онищук Л. А. Гуманізація освіти як основна детермінанта

розвитку особистості / Л. А. Онищук // Український педагогічний журнал. –

Київ, 2017. – № 3. – C. 102–108.

34. Радул С. Г. Професійна самореалізація в контексті життєвої

перспективи особистості / С. Г. Радул, О. О. Кумпан // Науковий вісник Льотної

академії. Педагогічні науки / Кіровоградська льотна академія Національного

авіаційного університету [та ін.]. – Кропивницький, 2017. – Вип. 2. – C. 89–95.

Історія вищої освіти і науки України та за кордоном

35. Богуцька А. Л. Вплив етнонаціональних трансформацій на освітній

рівень населення Правобережжя в першій половині XIX ст. / А. Л. Богуцька

// Збірник наукових праць молодих вчених Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 8. – С. 11–14.

Важливу роль в дослідженнях, присвячених освітньому рівню населення та

вплив на нього етнонаціональних трансформацій, відіграють наукові праці

В. Б. Антоновича, М. С. Грушевського та ін.

36. Грималюк О. Доброчинність у розвитку навчальних закладів

Духовного відомства у Волинській губернії XIX – початку XX ст.

/ О. Грималюк // Емінак. – Київ ; Миколаїв, 2017. – № 3 (19). – C. 67–73.

37. Гуменюк О. Культурна діяльність українських студентських

організацій у Європі (1920–1939 рр.) / О. Гуменюк // Тенденції і перспективи

розвитку історичної науки та філософії в умовах глобалізації : матеріали

Всеукр. молодіж. наук. конф. 10 берез. 2017 р., м. Киів / Київ. ун-т ім. Бориса

Грінченка [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 236–240.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

12

38. Лавріненко О. А. Європейська суспільно-педагогічна думка XVI –

XVIII століть у духовних і навчальних практиках орденських студій Товариства

Ісуса / О. А. Лавріненко // Історична пам’ять. – Полтава, 2017. – Вип. 36. –

C. 59–70.

39. Мельник О. В. Одеські вищі жіночі курси: спеціалізація та

навчальний процес (1910–1917 гг.) / О. В. Мельник // Інтелігенція і влада.

Історія. – Одеса, 2017. – Вип. 36. – С. 91–103.

40. Радул О. С. Перші вищі навчальні заклади середньовічної Європи

/ О. С. Радул // Науковий вісник Ізмаїльського державного гуманітарного

університету. Педагогічні науки. – Ізмаїл, 2017. – Вип. 36. – С. 219–227.

41. Серебрянська І. Історія становлення і розвитку концептосфери

освіти крізь призму сучасної наукової картини світу / І. Серебрянська

// Українське мовознавство. – Київ, 2017. – Вип. 1 (47). – С. 79–90.

Здійснено спробу узагальнити історію української освіти через лексичний

аналіз номінацій на позначення освітніх понять різних часових періодів

розвитку сфери освіти в країні, а саме: типів навчальних закладів різного

рівня, культурно-освітніх установ (товариств, студентських організацій,

фахових об'єднань культурного типу) та ін. Визначено основні тематичні

групи мовних репрезентантів освітніх понять з урахуванням часових,

географічних і політичних особливостей держави кожної виокремленої доби.

Вища освіта і наука за кордоном

42. Алієв О. Досвід організації самостійної роботи майбутніх

економістів у зарубіжних вищих навчальних закладах / О. Алієв // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 122–

128.

43. Берладин О. Вагомість ідей британського педагогічного досвіду

кінця ХХ – початку ХХІ століття в модернізації професійної підготовки

вчителів початкової школи сільської місцевості в Україні / О. Берладин



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

13

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 1. – C. 146–151.

44. Бочарова О. А. Концепція рівності освітніх шансів в японській

системі освіти / О. А. Бочарова // Науковий вісник Льотної академії.

Педагогічні науки / Кіровоградська льотна академія Національного авіаційного

університету [та ін.]. – Кропивницький, 2017. – Вип. 2. – C. 133–140.

45. Гомонюк О. Особливості професійної підготовки майбутніх

фахівців фінансово-економічного профілю в країнах Західної Європи та

України / О. Гомонюк, Л. Покудіна // Порівняльна професійна педагогіка

[та ін.]. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – C. 103–108.

46. Ефимов А. А. Опыт внедрения инновационных методов

преподавания судебной медицины в Саратовском ГМУ им. В. И. Разумовского

/ А. А. Ефимов, Е. Н. Савенкова // Буковинський медичний вісник / Буковин.

держ. мед. ун-т. – Чернівці, 2013. – Т. 17, № 3 (67), ч. 1. – С. 55–57.

Виды информационно-технологических разработок и инновационных форм

представления учебного материала по судебной медицине и результаты их

внедрения в вузовский компонент образовательного процесса на кафедре

судебной медицины Саратовского медицинского университета.

47. Заслужена А. Концепція підготовки фахівця з англійської філології

в університетах Швейцарської Конфедерації / А. Заслужена // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 129–

136.

48. Коломиєць М. «Фулбрайт Україна»: динамічна громада для

розбудови сильної, успішної держави / М. Коломиєць // Культура і життя. –

Київ, 2017. – 15 груд. (№ 50). – С. 4.

49. Креденець Н. Формування політики соціального партнерства у

професійній підготовці фахівців сфери послуг у Німеччині та Австрії

/ Н. Креденець // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 4. – C. 92–98.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

14

50. Манюк Л. Структура й зміст фахової комунікативної підготовки

майбутніх лікарів в університетах США / Л. Манюк // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – C. 109–115.

51. Марціхів Х. Принципи реалізації змістового компоненту

професійної підготовки бакалаврів гуманітарних наук у галузі журналістики у

вищій школі США / Х. Марціхів // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. –

№ 9 (152). – С. 174–178.

Проаналізовано роботи науковців, присвячені дослідженню змісту професійної

підготовки журналістів в університетах США.

52. Муромець В. Аналіз зарубіжних докторських (PhD) програм у

контексті дослідження формування загальних компетентностей здобувачів

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти / В. Муромець // Молодь і

ринок. – Дрогобич, 2017. – № 9 (152). – С. 94–98.

Представлено контент-аналіз зарубіжних докторських (PhD) програм для

здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти.

53. Нагорна О. О. Досвід юридичної школи Університету Маямі щодо

організації магістерської програми з міжнародного арбітражу / О. О. Нагорна

// Університетські наукові записки Хмельницького університету управління та

права : часопис Хмельницького університету управління та права : право,

економіка, управління. – Хмельницький, 2017. – Вип. 3 (63). – C. 379–386.

54. Огієнко О. Професійна підготовка фахівців економічного профілю

в університетах Польщі / О. Огієнко // Порівняльна професійна педагогіка. –

Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 3. – C. 96–102.

55. Підлубна О. М. Основні критерії забезпечення якості вищої освіти:

досвід Сполучених Штатів / О. М. Підлубна, І. В. Куліш // Науковий вісник

Льотної академії. Педагогічні науки / Кіровоградська льотна академія

Національного авіаційного університету [та ін.]. – Кропивницький, 2017. –

Вип. 2. – C. 146–151.

56. Плачинда Т. С. Професійна підготовка фахівців авіаційної галузі:

зарубіжний досвід / Т. С. Плачинда // Науковий вісник Льотної академії.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

15

Педагогічні науки / Кіровоградська льотна академія Національного авіаційного

університету [та ін.]. – Кропивницький, 2017. – Вип. 2. – C. 152–160.

57. Полехина Ю. Учеба во Фландрии / Ю. Полехина // Сегодня. –

Киев, 2018. – 23 янв. (№ 12). – С. 11.

Обучение в бельгийских университетах.

58. Радуцкий В. Ю. Профессионально-прикладная подготовка в

становлении специалиста на примере специалистов экономической

безопасности / В. Ю. Радуцкий, Д. Е. Егоров, Н. Н. Северин // Здоровье, спорт,

реабилитация. – Харьков, 2016. – № 1. – С. 53–55.

О подготовке специалистов для служб экономической безопасности в учебных

заведениях Российской Федерации.

59. Русіна Н. Г. Аналіз навчальних планів підготовки

землевпорядників Польщі: порівняльні аспекти / Н. Г. Русіна // Фізико-

математична освіта. – Суми, 2017. – Вип. 3 (13). – С. 130–135.

60. Семеног О. Формування професійної мобільності у процесі

магістерської підготовки майбутніх філологів в Україні та зарубіжжі

/ О. Семеног // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 4. – C. 76–83.

61. Сиделковский А. Л. Санкт-Петербургский государственный

университет / А. Л. Сиделковский, В. Д. Догузов // Новости медицины и

фармации в Украине. – Киев, 2017. – № 15 (634). – С. 22–23.

62. Соколан Т. Юридична освіта у Сполучених Штатах Америки

/ Т. Соколан // Європеїзація української юридичної освіти : матеріали конф. у

рамках Німецько-українського правознавчого діалогу : [17–18 листоп. 2015 р.,

м. Геттінген] / Томас Манн (укладач). – Gottingen, 2016. – Т. 2. Українська

версія. – С. 145–150.

Практика Сполучених Штатів Америки у сфері підготовки юристів.

63. Сотська Г. Формування естетичної культури майбутніх педагогів у

зарубіжній освітній практиці / Г. Сотська // Порівняльна професійна

педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – C. 68–75.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

16

64. Стріха Я. Чим відрізняється навчання в Гарварді та Єлі від

навчання в Україні? / Я. Стріха ; спілкувався Леонід Фінберг // Літературна

Україна. – Київ, 2017. – 13 груд. (№ 49). – С. 5.

Доктор філософії, перекладачка та письменниця Ярослава Стріха розповіла

про свій досвід навчання в найкращих університетах США, а також

презентувала український переклад книги «Євреї і слова».

65. Султанова Л. Виникнення та розвиток полікультурної освіти в

США / Л. Султанова // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 116–121.

66. Сухомудренко Ю. Впровадження мультимедійних технологій в

освітній процес розвинених країн світу / Ю. Сухомудренко // Порівняльна

професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 137–

142.

67. Товканець О. Формування професійної компетентності фахівців з

освітнього менеджменту в центральноєвропейських країнах / О. Товканець

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 1. – C. 140–145.

68. Черкашин С. В. Формирование ключевых компетенций как одна из

основных задач высшего образования Германии на этапе его коренного

реформирования / С. В. Черкашин // Фізико-математична освіта. – Суми,

2017. – Вип. 3 (13). – С. 178–182.

69. Чим Польща приваблює українських вчених? / Ю. Чаїнський,

І. Полець, А. Богдан, О. Колесник, О. Ісаюк ; розмову вела ОльгаТкаченко

// Наше слово. – Варшава, 2018. – 21 січ. (№ 3). – С. 6–7.

Про життя українських молодих учених у Польщі.

70. Чичук А. Входження вчителів-початківців у педагогічну діяльність

у школах США / А. Чичук // Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ;

Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 2. – С. 109–115.

71. Ящук С. Формування професійно-правової компетентності

студентів: зарубіжний досвід / С. Ящук // Порівняльна професійна педагогіка. –



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

17

Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6, вип. 4. – C. 116–121. Продовження. Початок у

Т. 6, вип. 3. – C. 99–104.

72. Beaudouin-Lafan M. Collaborative sense-making: visualization is key

/ M. Beaudouin-Lafan // L’Edition of Universite Paris-Saclay / Universite Paris-

Saclay. – Saint-Aubin, 2017. – Iss. 05. – P. 12–13.

Завдяки своїм дослідженням та їх оснащенню учасники Universіі Paris-Saclay

розробляють інструменти для кращого візуалізації результатів їх

моделювання. Хороший спосіб об'єднати свої знання та іскрові ідеї.

73. Dabrowa E. New stage in the development of Jewish Studies at the

Jagiellonian University / E. Dabrowa ; the interview was conducted by Dr Edyta

Gawron // Newsletter. Jagellonian University. – Krakow, 2012. – No. 48. – P. 14–17.

Новий етап у розвитку єврейських студій у Ягеллонському університеті.

74. Dunaieva L. M. World Experience in Improving Quality of Education:

Directions, Means, Norms / L. M. Dunaieva, V. I. Zakharchenko,

N. V. Zakharchenko // Наука і освіта. Педагогіка. – Одеса, 2017. – № 6 (159). –

P. 119–128.

Світовий досвід вдосконалення якості освіти: напрями, засоби, норми.

75. Krasnozhon V. О. Future air traffic controllers’ preparation in the

collegiate educational system of the USA / V. О. Krasnozhon // Науковий вісник

Льотної академії. Педагогічні науки / Кіровоградська льотна академія

Національного авіаційного університету [та ін.]. – Кропивницький, 2017. –

Вип. 2. – P. 141–145.

Підготовка диспетчерів управління повітряним рухом в освітній системі

США.

76. Romanowska A. Visit to the University of Glasgow / A. Romanowska

// Newsletter. Jagellonian University. – Krakow, 2012. – No. 48. – P. 24–25.

Університет Глазго є четвертим найстарішим університетом у англомовному

світі. Випускники університету включають шість лауреатів Нобелівської

премії, двох британських прем’єр-міністрів та кількох керівників великих

політичних партій Великобританії та Шотландії.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

18

Вища освіта і наука України

Державна політика у сфері вищої освіти і науки України

77. Головко С. Закон України «Про вищу освіту»: практичний крок до

вдосконалення нормативно-правового забезпечення освітньої галузі

/ С. Головко // Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали

Міжнар. наук.-практ. конф. присвяч. Дню науки юридичного ф-ту : 22 травня

2015 р. : [зб. наук. праць] / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, [та ін.]. – Київ,

2015. – С. 151–153.

78. Гриневич Л. Ми продовжуємо інвестувати в освіту / Л. Гриневич

// Освіта України. – Київ, 2018. – 15 січ. (№ 1/2). – С. 5.

79. КМУ деталізував пріоритети інноваційної діяльності на 2017–2021

роки / Прес-служба України інформує // Вища школа. – Київ, 2017. –

№ 10 (159). – С. 5.

80. Кузьмін О. Є. Гармонійний розвиток вищих навчальних закладів як

концепція державного регулювання їх діяльності / О. Є. Кузьмін,

О. Г. Мельник, М. Я. Яструбський // Соціально-економічні проблеми сучасного

періоду України. – Львів, 2017. – Вип. 3 (125). – С. 3–8.

81. Легенький М. І. Юридична відповідальність суб’єктів реалізації

державної політики у сфері освіти / М. І. Легенький // Наука і правоохорона. –

Київ, 2017. – № 2 (36). – С. 76–84.

82. Марушкевич А. А. Закони, закономірності, принципи вищої освіти

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин ; М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ,

2015. – С. 48–52.

83. Машика В. Т. Основні новели Закону України «Про освіту»

/ В. Т. Машика // Історія та правознавство. – Харків, 2017. – № 33 (493). – С. 2–

15.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

19

84. Реформування вищої освіти в Україні / В. В. Шухтін,

С. Г. Котюжинська, Т. Л. Лєбєдєва, І. М. Шухтіна // Медична освіта. –

Тернопіль, 2016. – № 3 (71). – С. 29–34.

85. Теремецький В. І. Концептуальні засади підвищення ефективності

законодавчого регулювання освітнього процесу в Україні / В. І. Теремецький,

П. О. Гринько, О. О. Кармазов // Наука і освіта. Педагогіка. – Одеса, 2017. –

№ 6 (159). – С. 74–80.

86. Шулікін Д. Про закриття шкіл, галузеву науку й адаптацію до

вимог ЄС / Д. Шулікін // Освіта України. – Київ, 2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 4.

Під час чергового засідання профільного парламентського комітету було

розглянуто низку законопроектів - щодо мораторію на закриття шкіл,

розвитку галузевої науки, а також внесення змін до Митного кодексу України

стосовно виконання Угоди про асоціацію між Україною і Європейським

Союзом.

Мова освіти

87. Венеціанка сказала своє слово // Юридичний вісник України : все

про закони – в одній газеті. – Київ, 2017. – 15–21 груд. (№ 50). – С. 9.

Висновок Венеціанської комісії щодо освітнього закону.

88. Венеційська комісія прийняла аргументацію української сторони

// Освіта. – Київ, 2017. – 6–13 груд. (№ 50/51). – С. 1.

89. Власенко В. Рішення Венеціанської комісії: написане на папері і

прочитане між рядками / В. Власенко // Урядовий кур’єр. – Київ, 2017. –

13 груд. (№ 235). – С.1–2.

Київ готовий працювати за наданими рекомендаціями з приводу мовної

статті закону про освіту.

Забезпечення якості освіти



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

20

90. VІ Міжнародна науково-практична конференція «Болонський

процес: врядування у системі вищої освіти в контексті забезпечення якості»

// Київський університет. – Київ, 2017. – Листоп. (№ 9). – С. 4.

«Чергова конференція об’єднала європейських експертів, членів Національної

команди експертів з реформування вищої освіти та представників закладів

вищої освіти України в аудиторії імені М. Максимовича Головного корпусу

КНУ імені Тараса Шевченка».

91. Держслужба якості замість інспекції // Освіта України. – Київ,

2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 2.

Уряд створив Державну службу якості освіти 6 грудня 2017 року. Вона

матиме ширші за Державну інспекцію навчальних закладів повноваження.

Нова служба відповідатиме і за зовнішню, і за внутрішню систему

забезпечення якості освіти.

92. Електронна реєстрація дисертацій // Освіта України. – Київ,

2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 2.

У зв’язку із введенням УкрІНТЕІ дослідної експлуатації системи електронної

реєстрації захищених дисертацій, Департамент атестації кадрів вищої

кваліфікації та ліцензування МОН України звернувся до керівників ВНЗ та

Голів спеціалізованих вчених рад з листом від 21.11.2017 р. № 6.5-1942, в якому

дозволяє онлайн заповнення облікових карток дисертацій і засвідчує, що вони

не суперечать діючому Порядку державної реєстрації та обліку відкритих

науково-дослідних, дослідно-конструкторських робіт і дисертацій,

затвердженому Наказом МОН України від 27.10.2008 р. № 977.

93. Застосування інноваційних технологій як запорука підвищення

ефективності та якості навчання у вищій школі / С. І. Дубінін, А. В. Ваценко,

В. О. Пілюгін, Н. А. Улановська-Циба, Н. О. Передерій, О. Б. Рябушко,

О. В. Овчаренко // Медична освіта. – Тернопіль, 2016. – № 4 (72). – С. 12–14.

94. Марушкевич А. А. Забезпечення якості вищої освіти

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 233–243.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

21

95. Потоцкая О. Ю. Зарубежные статьи как фактор роста

фальсификаций научных публикаций и снижения наукометричных показателей

организаций / О. Ю. Потоцкая, А. Э. Левых, В. И. Мамчур // Медичні

перспективи. – Дніпропетровськ, 2016. – Т. 21, № 3. – С. 20–25.

Підкреслюється важливість реєстрації журналу в наукометричних базах

даних для міжнародних і регіональних рейтингів університетів».

96. Станкевич І. В. Рейтингова система оцінювання працівників у

забезпеченні якості діяльності освітньої організації / І. В. Станкевич // Бізнес

Інформ. – Харків, 2017. – № 9. Напрями активізації експортної діяльності

України. – С. 93–100.

Академічна доброчесність

97. Констанкевич І. Українській освіті – академічну доброчесність

/ І. Констанкевич // День. – Київ, 2017. – 12 груд. (№ 224). – С. 9.

«Ми починаємо зі списування на контрольних і закінчуємо ухваленням

абсурдних законів».

98. Ончул Л. Плагиат в научных статьях и как его избежать / Л. Ончул

// Актуальная инфектология. – Київ, 2017. – Т. 5, № 3. – С. 6–7.

«...Плагиат – издавна существующая культурная проблема. Поводом

обратиться к этой теме сегодня послужила резкая актуализация ее в

последние годы, с наступлением эры Интернета».

Акредитація освітньої програми

99. Акредитація програм // Освіта України. – Київ, 2017. – 18 груд.

(№ 49). – С. 2.

Про визнання освітніх програм другого (магістерського) рівня вищої освіти

такими, що акредитовані на підставі чинних сертифікатів про акредитацію

спеціальностей.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

22

100. Кірюхін М. М. Сертифікація інженерів та акредитація інженерних

програм. Роль міжнародних і національних інженерних федерацій

/ М. М. Кірюхін // Наука, технології, інновації. – Київ, 2017. – № 2 (2). – С. 45–

52.

101. Чорнойван Я. В. Державна акредитація вищих духовних

навчальних закладів в Україні / Я. В. Чорнойван // Гілея. – Київ, 2017. –

Вип. 117 (№ 2). – С. 217–222.

Перевірка та оцінка знань

102. Марушкевич А. А. Оцінювання знань і умінь студентів. Модульно-

рейтингова система оцінювання / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка

вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ,

2015. – С. 229–232.

103. Тестування як один з методів об’єктивізації оцінювання студентів

/ Д. І. Назарова, С. Б. Крамар, М. В. Савочкіна, І. В. Шевченко // Український

журнал медицини, біології та спорту. – Миколаїв, 2017. – № 5 (7). – C. 167–17.

Приведена історія виникнення тестів та перші кроки їх застосування у Європі.

Точність, конкретність, ефективність, стандартизованість, вузька

спрямованість тестів – усі ці ознаки позитивні якості тестування.

Зовнішнє незалежне оцінювання

104. Єщенко М. Сучасні методи, засоби та форми активізації

пізнавальної діяльності випускників ЗОШ у системі довузівської підготовки

України / М. Єщенко // Молодь і ринок. – Дрогобич, 2017. – № 9 (152). –

C. 191–196.

Підготовка до вступу у ВНЗ.

105. Ковалів І. Магістратурі потрібне ЗНО / І. Ковалів // Урядовий

кур’єр. – Київ, 2018. – 13 січ. (№ 8). – С. 4.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

23

106. Луканська А. Тестування можна складати мовами нацменшин

/ А. Луканська // Голос України. – Київ, 2018. – 26 січ. (№ 17). – С. 4.

107. Основні новації вступу – 2018 / Прес-служба МОН України

інформує // Вища школа. – Київ, 2017. – № 11 (160). – С. 3–4.

108. Смілянська А. Реєстрація на пробне ЗНО завершиться у січні

/ А. Смілянська // Голос України. – Київ, 2018. – 19 січ. (№ 12). – С. 8.

109. Спробувати сили. ЗНО–2018 // Освіта України. – Київ, 2018. –

15 січ. (№ 1/2). – С. 2.

110. Шулікін Д. Про новації й особливості реєстрації / Д. Шулікін

// Освіта України. – Київ, 2018. – 29 січ. (№ 4). – С. 7.

Директор Українського центру оцінювання якості освіти Вадим Карандій під

час прес-конференції в «Укрінформі» відповів на найпоширеніші запитання

щодо цьогорічного зовнішнього незалежного оцінювання, а також розповів про

ключові етапи реєстрації.

Моніторинг якості освіти, рейтинги ВНЗ

111. Захарченко Р. Н. Моніторинг якості освіти як інструмент для

підвищення ефективності управління освітньою галуззю / Р. Н. Захарченко,

Т. Г. Кирюшатова, Е. В. Кирюшатова // Проблеми інформаційних технологій. –

Херсон, 2017. – № 01 (021). – С. 110–115.

112. Рейтинг вишів за результатами вступної кампанії // Освіта

України. – Київ, 2018. – 29 січ. (№ 4). – С. 6.

Інформаційна система «Вступ. Освіта.ua» уклала перший рейтинг закладів

вищої освіти за результатами вступної кампанії у 2017 році.

113. Требор И. Выбирают медицину и IT-науки / И. Требор // Сегодня. –

Киев, 2018. – 26–28 янв. (№ 15). – С. 5.

«Иностранные студенты. В лидерах – Марокко и Турция, а самые популярные

вузы – в Харькове и столице».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

24

114. Хазан Я. Учені ступені без спецрад. Як поліпшити якість

дисертацій, що захищаються / Я. Хазан // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 20–

26 січ. (№ 2). – С. 12.

«Депопуляція науки відбувається в Україні швидше, ніж убуває населення. За

даними Держкомстату, в 2000–2013 рр. населення зменшувалося зі швидкістю

приблизно 0,5-0,6% на рік, тоді як кількість докторів наук, що працюють у

наукових установах, в 2010–2013 рр. зменшилася на 820 осіб, убуваючи зі

швидкістю 2,5% на рік, а за 2014–2015 рр. – ще на 410 осіб, тобто на 4%. При

цьому, за даними того ж таки Держкомстату, загальна кількість докторів

наук (тобто з урахуванням тих, хто не працює в наукових установах) за 2010–

2013 рр. не тільки не зменшилася, а навіть зросла на 2020 осіб. Аналогічну

тенденцію демонструє чисельність кандидатів наук (PhD): за три роки (2010–

2013) в наукових установах кількість кандидатів зменшилася на 5500 осіб,

тоді як загалом по країні зросла на 6100 осіб».

Стандарти освіти, освітні програми, кваліфікації та документи

про освіту

115. Алєксєєва І. М. Європейські рамки кваліфікацій – опорна

конструкція інтеграції національних систем освіти / І. М. Алєксєєва

// Актуальні питання фармацевтичної і медичної науки та практики. –

Запоріжжя, 2017. – Т.10, № 2 (24). – С. 201–206.

«...Рада Європи та ЮНЕСКО ухвалили Конвенцію про визнання кваліфікацій із

вищої освіти в європейському регіоні (1997) [1]. Цим документом Європа

задекларувала спільний проект з інтеграції національних систем вищої освіти

континенту».

116. Гриценко І. С. Магістерська робота: вимоги, порядок підготовки та

захисту / І. С. Гриценко, Р. С. Мельник [та ін.]. – Київ ; Харків, 2017. – 57, [1] с.

117. Марушкевич А. А. Стандарти вищої освіти / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 156–162.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

25

118. Підготовка фахівців // Освіта України. – Київ, 2018. –

22 січ. (№ 3). – С. 2.

«Міністерство освіти і науки пропонує для громадського обговорення проект

наказу "Про затвердження форм документів з підготовки фахівців у закладах

вищої освіти", яким передбачено впровадження форм документів, узгоджених

з Умовами прийому на навчання до закладів вищої освіти України в 2018 році».

119. Подлєсний С. Реформування технічної освіти України на основі

застосування міжнародних стандартів EAFSG та CDIO / С. Подлєсний,

О. Тарасов, О. Періг // Вища школа. – Київ, 2017. – № 10 (159). – С. 7–22.

120. Співаковський О. Про вузівських фахівців широкого профілю

/ О. Співаковський // Голос України. – Київ, 2018. – 16 січ. (№ 9). – С. 4.

Управління у сфері вищої освіти та ВНЗ. Студентське

самоврядування

121. Безтелесна Л. І. Інтернет-маркетинг як ресурс формування

іміджевої політики і конкурентоспроможності університету / Л. І. Безтелесна,

В. Б. Василів // Вісник Національного університету водного господарства та

природокористування. Економічні науки. – Рівне, 2016. – Вип. 3 (75). – С. 17–

29.

122. Давидова Н. Автономія як елемент цивільно-правового статусу

вищого навчального закладу: деякі зауваження / Н. Давидова // Актуальні

питання державотворення в Україні : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф.

присвяч. Дню науки юридичного ф-ту : 22 травня 2015 р. : [зб. наук. праць]

/ Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 195–196.

123. Калініна Л. М. Оцінювання ефективності інформаційного

забезпечення організаційного механізму управління в змісті посібника для

керівників сфери освіти / Л. М. Калініна // Проблеми сучасного підручника. –

Київ, 2017. – Вип. 19. – С.119–136.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

26

124. Мамай Н. В. Складові забезпечення позитивного іміджу вищого

навчального закладу / Н. В. Мамай // Вісник Національного університету

водного господарства та природокористування. Економічні науки. – Рівне,

2016. – Вип. 3 (75). – С. 102–110.

125. Марушкевич А. А. Документація навчального закладу

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 123–124.

126. Марушкевич А. А. Наукова організація праці / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 121–122.

127. Марушкевич А. А. Організаційні форми управління у вищому

навчальному закладі / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої

школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 93–97.

128. Марушкевич А. А. Прийняття управлінських рішень. Стилі

управління навчальним закладом / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

// Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015. – С. 99–114.

129. Марушкевич А. А. Принципи організації діяльності вищого

навчального закладу / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої

школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 87–93.

130. Марушкевич А. А. Прогнозування, проектування, планування

роботи навчального закладу / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка

вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ,

2015. – С. 115–116.

131. Марушкевич А. А. Структура та зміст роботи куратора

студентської академічної групи / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка

вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ,

2015. – С. 289–296.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

27

132. Марушкевич А. А. Студентське самоврядування у вищому

навчальному закладі / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої

школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 308–319.

133. Марушкевич А. А. Умови, види, методи, форми внутрішнього

контролю / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи :

підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 116–117.

134. Марушкевич А. А. Управлінські функції в структурі організації та

забезпечення діяльності вищого навчального закладу / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 91–93.

135. Нагорна В. О. Управління інтелектуальним капіталом вищих

навчальних закладів: теоретичні аспекти / В. О. Нагорна // Управління

розвитком. – Харків, 2017. – № 1/2 (187/188). – С. 111–118.

136. Онаць О. М. Концептуальні засади організаційних механізмів

громадсько-державного управління закладом освіти в підручнику для керівника

/ О. М. Онаць // Проблеми сучасного підручника. – Київ, 2017. – Вип. 19. –

С. 231–244.

137. Подгорный А. З. К вопросу об оптимизации сети высших учебных

заведений в Украине / А. З. Подгорный, Т. С. Королёва // Экономика

Украины. – Киев, 2017. – № 8 (661). – C. 60–72.

Исследованы динамика, состояние и особенности формирования современной

сети вузов в Украине. На основе проведенного анализа названы объективные

причины необходимости реформирования сети вузов, предложены пути ее

оптимизации с адаптацией к современным условиям. Определены

положительные результаты и отрицательные последствия такой реформы.

Фінансово-економічні відносини у сфері вищої освіти, науки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

28

138. Бучковська Я. Г. Фінансування освіти в Україні: стан і

перспективи / Я. Г. Бучковська, О. В. Баранецька // Університетські наукові

записки Хмельницького університету управління та права : часопис

Хмельницького університету управління та права : право, економіка,

управління. – Хмельницький, 2017. – Вип. 4 (64). – C. 259–271.

139. Бюджет освіти і науки – 2018 // Освіта України. – Київ, 2018. –

15 січ. (№ 1/2). – С. 6.

140. Варналій З. Оптимізація фінансування державних вищих

навчальних закладів України / З. Варналій, О. Красільник // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Економіка. – Київ, 2017. –

Вип. 5 (194). – С. 6–13.

Описано диверсифікацію джерел надходжень фінансових ресурсів державних

ВНЗ. Запропоновано систему фінансування за результатами діяльності з

досягненням окремих показників функціонування ВНЗ. Узагальнено напрями

розширення фінансової автономії державних ВНЗ України.

141. Дуна Н. Г. Фінансові фактори розвитку сфери освіти в Німеччині

/ Н. Г. Дуна, Е. І. Кухар // Бізнес Інформ. – Харків, 2017. – № 10. Економічна

влада в системі цілей державного регулювання. – С. 56–60.

142. Єрмаков В. Яку науку має фінансувати держава? Наука викриває

антисоціальну суть олігархічної влади і вказує шлях боротьби з нею

/ В. Єрмаков // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 27січ.–2лют. (№ 3). – С. 1, 12.

«Новий закон про наукову діяльність продемонстрував нерозуміння особами,

уповноваженими на виконання державних функцій, домінантної ролі науки в

сучасному ринковому суспільстві. Науку часто плутають з освітою. Проте це

різні категорії, хоча й тісно пов’язані. Наука – процес одержання нових знань,

тоді як освіта є результатом набутих знань та навиків. Сутність наукової

роботи залежить від способу і мети набуття знань. Тому, коли постає

питання реформування науки, насамперед слід тримати в умі, якому способу і

якій меті одержання знань буде віддано пріоритет, і наскільки він відповідає

першочерговим потребам держави. Тому доводиться вибирати пріоритети.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

29

Іншими словами: яку науку держава повинна фінансувати першочергово, як

пріоритетну, і як її застосувати на користь державі?».

143. Коваленко С. О. Фінансування видатків на освіту в умовах

децентралізації / С. О. Коваленко, Ю. О. Коскіна // Бізнес Інформ. – Харків

2017. – № 8. Проблеми та перспективи розвитку ринку криптовалют в

Україні. – С. 105–109.

144. Кот С. З великої хмари – малий дощ! / С. Кот // День. – Київ,

2018. – 30 січ. (№ 15). – С. 9.

Що не так із обіцянками уряду щодо фінансування науки.

145. Марушкевич А. А. Фінансування навчального закладу

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 122.

146. Нові ефективні механізми підтримки // Освіта України. – Київ,

2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 1, 7.

«Кабінет Міністрів України готовий запровадити у 2018 році нові ефективні

механізми підтримки науки і закликає наукову спільноту долучитися до цих

процесів. Про це сказав Прем’єр-міністр України Володимир Гройсман під час

першого засідання Національної Ради України з питань розвитку науки і

технологій. <...> У 2018 році буде започатковано атестацію українських

вишів щодо їх наукової діяльності – це дасть змогу в майбутньому почати

базове фінансування університетської науки за результатами такої

атестації».

147. Обиход К. О. Контроль діяльності установ державного сектора в

Україні / К. О. Обиход // Бізнес Інформ. – Харків, 2017. – № 9. Напрями

активізації експортної діяльності України. – С. 221–227.

148. Рижа Т. В. Вітчизняний досвід управління фінансово-

господарською діяльністю вищих навчальних закладів / Т. В. Рижа

// Університетські наукові записки Хмельницького університету управління та

права : часопис Хмельницького університету управління та права : право,

економіка, управління. – Хмельницький, 2017. – Вип. 4 (64). – C. 219–228.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

30

149. Семенець Ю. О. Шляхи вдосконалення ресурсного забезпечення

вищих навчальних закладів в Україні / Ю. О. Семенець // Бізнес Інформ. –

Харків, 2017. – № 8. Проблеми та перспективи розвитку ринку криптовалют в

Україні. – С. 100–105.

150. Стріха М. Без фінансування науки бути не може / М. Стріха,

І. Анісімов ; спілкувався Максим Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. –

29 січ. (№ 4). – С. 4–5.

Інтерв’ю із заступником міністра освіти і науки Максимом Стріхою і членом

наукового комітету Нацради, членом колегії МОН, деканом факультету

радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем КНУ імені Тараса

Шевченка Ігорем Анісімовим.

151. Стріха М. Наука має фінансуватися з різних джерел / М. Стріха ;

розмову вела Лариса Гончаренко // Голос України. – Київ, 2018. –

12 січ. (№ 7). – С. 8.

Інтерв’ю із заступником міністра освіти і науки Максимом Стріхою щодо

фінансування наукових досліджень у 2018 році.

152. Суржик Л. Дайте модель фінансування науки, і я... Національна

рада України з питань розвитку науки і технологій під головуванням прем’єр-

міністра В. Гройсмана провела перше засідання / Л. Суржик // Дзеркало

тижня. – Київ, 2018. – 20–26 січ. (№ 2). – С. 1, 3.

«…16 січня розпочала роботу Національна рада України з питань розвитку

науки і технологій (НРРНТ). Це новий постійно діючий консультативно-

дорадчий орган при Кабінеті міністрів України, створений на початку квітня

минулого року. Його основне завдання – формування й реалізація єдиної

державної політики у сфері наукової і науково-технічної діяльності за

"ефективної взаємодії представників наукової громадськості, органів

виконавчої влади та реального сектора економіки". Перше засідання НРРНТ

було присвячене переважно обговоренню змін у фінансуванні наукової сфери та

створенню Національного фонду досліджень.

153. Тесленко Л. Розум на півставки / Л. Тесленко // Україна молода. –

Київ, 2018. – 19–20 січ. (№ 7). – С. 5.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

31

Учені протестують проти непрозорого розподілу коштів між установами

Національної академії наук.

154. Харламова Г. Британська модель фінансування вищої освіти:

уроки для України / Г. Харламова // Вісник Київського національного

університету імені Тараса Шевченка. Економіка. – Київ, 2017. – Вип. 5 (194). –

С. 58–65.

Сучасна система вищої освіти постійно наголошує на нестачі державних

фондів фінансування для забезпечення високої конкурентоспроможності

освітянських послуг. Стаття звертається до основної та найбільшої

складової бюджету європейських університетів – державного фінансування,

відслідковуючи ті умови, за якими визначаються його обсяги. Порівняльне

дослідження європейського досвіду, зокрема досвіду Великобританії, дозволяє

визначити можливі рекомендації для української моделі фінансування вищої

освіти.

155. Хобзей П. «Фінанси – інструмент досягнення певних цілей в

освітній політиці» / П. Хобзей ; розмову вела Інна Ковалів // Урядовий кур’єр. –

Київ, 2018. – 25 січ. (№ 17). – С. 5.

156. Чорна С. Науковці протестують проти непрозорого використання

бюджетних коштів та апелюють до НАБУ / С. Чорна // Голос України. – Київ,

2018. – 19 січ. (№ 12). – С. 4.

Організація освітнього процесу

157. Волинець С. Вдосконалення навчального процесу як захід

підвищення конкурентоспроможності молоді на ринку праці / С. Волинець

// Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф. присвяч. Дню науки юридичного ф-ту : 22 травня 2015 р. :

[зб. наук. праць] / Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 299–300.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

32

158. Галюк Н. М. Майстер-клас як нова форма організації навчального

процесу / Н. М. Галюк // Буковинський медичний вісник / Буковин. держ. мед.

ун-т. – Чернівці, 2015. – Т. 19, № 1 (73). – С. 247–249.

«...Реформа вищої освіти згідно з Болонською системою вимагає

удосконалення педагогічної діяльності, пошуку нових форм індивідуальної

роботи студентів, які б покращували мотивацію до навчання».

159. Гуревич Р. Змішане навчання й інноваційні технології підготовки

майбутніх фахівців у вищих навчальних закладах. / Р. Гуревич, М. Кадемія

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2017. – Т. 7,

вип. 1. – C. 106–112.

160. Журавльов Ю. Індивідуальна траєкторія навчання / Ю. Журавльов

// Новий колегіум. – Харків, 2017. – № 3 (89). – С. 22–26.

Практичні підходи до проектування індивідуальної траєкторії навчання в

умовах постійних змін вимог до компетенцій фахівців з боку сучасного ринку

праці.

161. Іванченко С. М. Методи соціальної взаємодії як складова

соціально-психологічного супроводу освітніх та суспільних реформ

/ С. М. Іванченко // Проблеми політичної психології. – Київ, 2016. –

Вип. 3 (17). – С. 161–170.

162. Каричковський В. Д. Теоретичні аспекти організації самостійної

роботи студентів у вищих навчальних закладах України / В. Д. Каричковський

// Науковий вісник Ізмаїльського державного гуманітарного університету.

Педагогічні науки. – Ізмаїл, 2017. – Вип. 36. – С. 107–110.

163. Марушкевич А. А. Моделі вищої освіти / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин ; М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 53–67.

164. Марушкевич А. А. Система організації освітнього процесу у вищій

школі / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 135–140.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

33

165. Марушкевич А. А. Типи навчального процесу / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,

Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 140–141.

166. Марушкевич А. А. Структура навчального процесу

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015. – С. 141–153.

167. Марушкевич А. А. Поняття змісту освіти, його складові

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 153–155.

168. Марушкевич А. А. Форми організації та методи навчання у вищій

школі / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 173–175.

169. Марушкевич А. А. Лекція як провідна форма організації навчання

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 175–188.

170. Марушкевич А. А. Місце практичних і семінарських занять в

організації процесу навчання. Консультації / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

// Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015. – С. 188–192.

171. Марушкевич А. А. Самостійна робота студентів. Науково-

дослідницька робота студентів. Курсові, дипломні, магістерські роботи

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 192–199.

172. Марушкевич А. А. Практична підготовка студентів

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої школи : підручник

/ А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 199–201.

173. Франчук Т. І. Відкрите інформаційно-освітнє середовище як

складова цілісного освітнього простору ВНЗ / Т. І. Франчук // Наукові праці

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка :



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

34

збірник за підсумками звітної наукової конференції викладачів, докторантів і

аспірантів, 14–15 березня 2017 року / Кам’янець-Подільський національний

університет імені Івана Огієнка [та ін.]. – Кам’янець-Подільський, 2017. –

Вип. 16, т. 3. – С.126–127.

174. Ярмольчук Т. Реалізація компетентнісно-орієнтованої парадигми

організації освітнього процесу в вищій школі / Т. Ярмольчук // Молодь і

ринок. – Дрогобич, 2017. – № 9 (152). – С. 164–169.

«...У світовій освітній практиці зі створенням Європейського простору вищої

освіти навчальні заклади зазнають значної трансформації, що призводить до

появи нової парадигми  викладання і навчання».

Практична підготовка студентів

175. Требор И. Учебу в вузах сократят ради опыта работы / И. Требор,

К. Полтавец // Сегодня. – Киев, 2018. – 31 янв. (№ 18). – С. 4.

Через пять лет Министерство образования введет новую реформу. Студенты

смогут проводить половину времени учебы на работе  официально и с

зарплатой.

176. Яковлєв А. Як молодому фахівцеві одразу стати затребуваним

/ А. Яковлєв // Урядовий кур’єр. – Київ, 2017. – 28 груд. (№ 245). – С. 5.

Вітчизняні виші набувають досвіду взаємодії навчання і практики.

Організація виховної роботи у вищій школі

177. Армаш Н. О. Роль вищого навчального закладу у формуванні

цілісної особистості молодого спеціаліста / Н. О. Армаш // Європейська

юридична освіта і наука : зб. матеріалів IX Міжнар. наук.-практ. конф., 13–

14 листоп. 2015 р. : до 20-ї річниці Київ. ун-ту права НАН України / М-во

освіти і науки України [та ін.]. – Київ, 2015. – С. 14–17.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

35

178. Горянська А. М. Становлення комунікативної толерантності

студентів: суб’єктивний підхід / А. М. Горянська, В. П. Пісоцький // Проблеми

політичної психології. – Київ, 2016. – Вип. 3 (17). – С. 208–219.

179. Гук Л. Критеріальний підхід до визначення сформованості

патріотизму студентської молоді / Л. Гук, Н. Ільчишин // Молодь і ринок. –

Дрогобич, 2017. – № 7 (150). – С. 103–108.

180. Кашкова М. П. Адаптивная физическая культура в ВУЗе

/ М. П. Кашкова // Здоровье, спорт, реабилитация. – Харьков, 2016. – № 1. –

С. 19–21.

181. Коноплева Е. Н. Проблемы физического воспитания студентов

ВУЗов / Е. Н. Коноплева // Здоровье, спорт, реабилитация. – Харьков, 2016. –

№ 1. – С. 34–36.

182. Крамской С. И. Восстановление умственной работоспособности

студентов средствами физической культуры и психической саморегуляции

/ С. И. Крамской, Е. А. Бондарь, А. П. Коруковец // Здоровье, спорт,

реабилитация. – Харьков, 2016. – № 1. – С. 40–42.

183. Куценко С. Особливості реалізації освітньо-виховного потенціалу

музеїв України в умовах інформатизації суспільства / С. Куценко // Емінак. –

Київ ; Миколаїв, 2017. – № 3 (19). – С. 62–66.

184. Лабач М. М. Актуалізація проблеми естетичного прагнення як

складової духовності у вищій школі / М. М. Лабач // Вісник Львівського

державного університету безпеки життєдіяльності. – Львів, 2017. – № 15. –

С. 226–232.

185. Лець О. Патріотичне виховання студентів вищих навчальних

закладів засобами образотворчого мистецтва / О. Лець // Вісник Закарпатської

академії мистецтв. – Ужгород, 2017. – Вип. 8. – С. 191–193.

186. Мотуз Т. В. Розвиток ідеї толерантності учнівської молоді у

вітчизняній педагогічній думці (друга половина ХХ – початок ХХІ століть):

проблема періодизації / Т. В. Мотуз // Педагогіка вищої та середньої школи. –

Кривий Ріг, 2017. – Вип. 1 (50). – C. 210–222.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

36

187. Никоненко Л. В. Особливості уявлень студентів різного фаху про

політико-правову ситуацію в Україні / Л. В. Никоненко // Проблеми політичної

психології. – Київ, 2016. – Вип. 3 (17). – С. 220–233.

188. Романова С. Національно-патріотичне виховання у технічних ВНЗ

як складова сучасного освітнього процесу / С. Романова // Новий колегіум. –

Харків, 2017. – № 3 (89). – С. 39–44.

189. Семків І. І. Волонтерська активність студентської молоді: статево-

рольовий аспект / І. І. Семків // Проблеми політичної психології. – Київ, 2016. –

Вип. 3 (17). – С. 234–245.

190. Солошенко О. Виховна компонента дисциплін соціально-

гуманітарного циклу в освітньому процесі сучасних ВНЗ / О. Солошенко

// Новий колегіум. – Харків, 2017. – № 3 (89). – С. 45–50.

191. Хмирова А. О. Становлення державно-управлінських аспектів

удосконалення виховного простору вищого навчального закладу

/ А. О. Хмирова // Вісник Національного університету цивільного захисту

України. Державне управління. – Харків, 2017. – Вип. 1 (6). – C. 75–81.

192. Шилін В. Національно-патріотичне виховання у сучасних умовах:

досвід санітарно-технічного факультету / В. Шилін, О. Стасенко // Новий

колегіум. – Харків, 2017. – № 3 (89). – С. 51–56.

Наукова, науково-технічна та інноваційна діяльність у закладах

вищої освіти

193. Бажал Ю. М. Реалізація моделі «потрійної спіралі» в інноваційній

екосистемі України / Ю. М. Бажал // Економіка і прогнозування. – Київ, 2017. –

№ 3. – С. 124–139.

«...Представлено аналіз взаємодії між університетами (ВНЗ), промисловістю,

державою та науковими установами в Україні в контексті реалізації моделі

"потрійної спіралі" управління інноваційним циклом за критерієм

ефективності комерціалізації науково-технічних досягнень».



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

37

194. Гринько Є. Про «відкритий космос» науки / Є. Гринько ; розмову

вела Марія Прокопенко // День. – Київ, 2018. – 12–13 січ. (№ 3/4). – С. 14–15.

Розмова з фізиком, науковим співробітником кафедри теоретичної

електротехніки Університету Падерборн Євгеном Гриньком про глобалізацію

науки та спадковість у ній.

195. Густавсон Л. «Наука – це інтернаціональне середовище. Не

важливо, звідки ти, важливо, що ти робиш» / Л. Густавсон ; бесіду вела

І. Ніколайчук // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 27січ.–лют. (№ 3). – С. 13.

«Національної науки в глобалізованому світі не може бути апріорі. Проте

наукові досягнення певної країни можна побачити у світовій науці. Навіть

якщо йдеться про сорти пшениці або яблук... Так вважає харків’янка, яка

жила і навчалася в школі на Чернігівщині, здобувала університетську освіту і

робила перші кроки в науці у Києві, а стала відомим у своєму науковому

напрямі вченим у Швеції. Як живеться українським яблукам у Швеції і

колишнім українським ученим у країні із синьо-жовтим прапором –

розмовляємо з біологом, доцентом Шведського сільськогосподарського

університету (SLU) Ларисою Густавсон».

196. Дзюба Н. А. Елементи етики в науковій діяльності у вищому

навчальному закладі / Н. А. Дзюба, Л. О. Валевська // Професійно-прикладні

дидактики. – Кам’янець-Подільський, 2017. – Вип. 3. – С. 56–63.

197. Дмитренко Т. А. Інформатизація процесу подання звітності з

науково-дослідницької роботи кафедри ВНЗ / Т. А. Дмитренко, Т. М. Деркач,

А. О. Дмитренко // Математичне та імітаційне моделювання систем МОДС

2017 : дванадцята Міжнар. наук.-практ. конф., 26–29 черв. 2017 р. : тези доп.

/ М-во освіти і науки України [та ін.]. – Чернігів, 2017. – С. 164–165.

198. Дяконенко О. І. Продуктивність наукової діяльності та її вплив на

економіку України / О. І. Дяконенко // Демографія та соціальна економіка. –

Київ, 2017. – № 2 (30). – С. 177–190.

199. Ізотов Ю. «Мені важливо, що являє собою галактика» : [інтерв’ю]

/ Ю. Ізотов, М. Прокопенко ; розмову вела Марія Прокопенко // День. – Київ,

2017. – 28–30 груд. (№ 234/236). – С. 14–15.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

38

Астрофізик Юрій Ізотов – про відкриття нових світів і старі проблеми

української науки.

200. Ілляшенко С. М. Сайт наукового журналу як інструмент Інтернет-

маркетингу знань науково-освітніх установ / С. М. Ілляшенко // Маркетинг і

цифрові технології. – Одеса, 2017. – Т. 1, № 1. – C. 6–19.

201. Клімова І. Управління інноваціями щодо забезпечення адаптації

особистості до соціуму вищої школи / І. Клімова // Новий колегіум : науковий

інформаційний журнал : проблеми вищої освіти. – Харків, 2017. – № 3 (89). –

С. 62–65.

«...Сутність запропонованих інновацій полягає в реалізації дидактичного

принципу оптимізації змісту (елементи знань з’єднані найкоротшим логічним

зв’язком). За допомогою певної побудови викладу навчального матеріалу

профільного спрямування викладачі допомагають учневі ще в школі

орієнтуватися в стрімкому потоці наукової та суспільної інформації. А

комбінація профільних курсів забезпечує наступність знань майже на всіх

факультетах вищого навчального закладу».

202. Короденко М. Університетська наука: якість, змагальність і

чесність / М. Короденко // Освіта України. – Київ, 2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 6.

Про підсумкове засідання Ради проректорів із наукової роботи вищих

навчальних закладів та директорів наукових установ МОН України.

203. Короп І. В. Винаходи – головні рушії науково-технічного прогресу

сучасного суспільства. Економічні та правові аспекти / І. В. Короп, І. К. Чурпій

// Art of Medicine. – Івано-Франківськ, 2017. – № 2 (2). – C. 76–82.

204. Лиска О. П. Винахідницька діяльність студентів в системі

наскрізного навчально-дослідницького простору вищої школи / О. П. Лиска,

М. П. Волинкін, Л. С. Волинкіна // Професійно-прикладні дидактики. –

Кам’янець-Подільський, 2017. – Вип. 3. – С. 172–179.

205. Оніпко Т. А. Інноваційні кластери у розробках скандинавської

школи кластерної теорії / Т. А. Оніпко // Бізнес Інформ. – Харків, 2017. – № 8.

Проблеми та перспективи розвитку ринку криптовалют в Україні. – С. 22–28.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

39

206. Свобода у формуванні тем досліджень // Освіта України. – Київ,

2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 7.

Уряд спростив та вдосконалив процес формування тематики наукових

досліджень і науково-технічних розробок, що виконуються за кошти

держбюджету. Відповідний Порядок було затверджено постановою Кабінету

Міністрів України. Документ визначає нові правила, за якими головні

розпорядники бюджетних коштів, зокрема міністерства, національні академії

наук, формуватимуть тематики наукових досліджень і розробок. У межах

цих тематик уже виконуватимуться конкретні наукові або науково-технічні

роботи протягом 3–5 років. Новий Порядок почне діяти з 1 квітня 2018 року.

207. Скороход О. Наукова діаспора: від brain drain до brain gain

/ О. Скороход // Дзеркало тижня. – Київ, 2017. – 16–27 груд. (№ 48). – С. 10.

«...Завдяки потужній науковій діаспорі в країнах ЄС, США та Канаді Україна

має величезний потенціал для мобілізації своїх вчених. За більш ніж чверть

століття незалежності внаслідок різноманітних соціально-економічних

потрясінь Україна втратила значну частину свого інтелектуального капіталу.

Так, якщо на початку 1990-х в Україні кількість науковців становила 313079

осіб, то 2015 року їх налічувалося трохи більше ніж 63 тисяч, що майже у 5

разів менше. Тільки за період з 1991 по 2005 рік з України виїхало 525 докторів

наук і 1026 кандидатів. Як наслідок, нині за кількістю науковців на 1 тисячу

населення маємо один з найнижчих показників у Європі: 3,7 особи на 1 тисячу

економічно активного населення, у той час як у Польщі – 6,4; Чехії – 8,8;

Німеччині – 11,5. Особливо великі втрати спостерігаються серед наукової

молоді. Наприклад, кількість аспірантів у НАН України, найбільшій науковій

організації України, лише з 2010 по 2014 рік скоротилася з 2716 до 2045 осіб.

"Відтік мізків" (brain drain) – це серйозний виклик для країн, які розвиваються,

адже в силу гіршої соціально-економічної ситуації їм важко утримати

висококваліфіковані кадри і молодь, які мігрують до країн, де можуть бути

забезпечені ліпші умови для праці та/чи навчання».

208. Суржик Л. Атестаційна трагікомедія. Корупційна система нищить

науку в Україні / Л. Суржик // Дзеркало тижня. – Київ, 2018. – 13–19 січ.

(№ 1). – С. 1, 12.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

40

«...Під завісу минулого року в Україні вдруге відбулося оголошення відзнак

"Академічна НЕгідність року". Цю акцію ініційовано науково-освітянською

спільнотою з метою публічного осуду осіб, викритих в академічній

недоброчесності. Символічне вручення відзнак проходило, за повідомленням у

DT.UA, як в уже традиційних номінаціях – "Плагіатор року", "Фальсифікатор

року", "Псевдонауковець року", "Посіпака року", "Токсичний ректор", так і в

нових – "Сміттєвий журнал" і "Розголос року". На останню відзнаку серед

низки інших резонансних подій цілком заслужено могла би претендувати

Атестаційна колегія МОН від 12 грудня 2017 р.».

209. Трапезнікова Д. На клітинному рівні / Д. Трапезнікова // День. –

Київ, 2017. – 22–23 груд. (№ 232/233). – С. 18.

Двоє молодих українських науковців отримали Премію Костюка за біомедичні

розробки: Іван Кучеренко та Роман Москаленко.

210. Тур О. М. Особливості оформлення списку використаних джерел у

ІEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) style / О. М. Тур // Вісник

Харківської державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків,

2017. – Вип. 50. – C. 225–234.

Наведено огляд проблем викладу результатів наукової діяльності українських

учених, передусім дисертаційних досліджень. Проаналізовано нормативні

документи, які регламентують укладання списків використаних джерел, а

також рекомендовані для їх оформлення стилі. Здійснено стислий огляд

історії Інституту інженерів з електротехніки та електроніки. Детально

описано базові формати викладу інформації щодо використаної літератури в

IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) style.

211. Цимбалюк В. «Не розвиватимемо власну науку – країна неминуче

стане колонією» / В. Цимбалюк ; бесіду вів В. Коломак // Голос України. – Київ,

2018. – 11 січ. (№ 6). – С. 18.

212. Чичкарев Е. А. Автоматизация учета результатов научной работы

сотрудников вуза на базе системы управления контентом / Е. А. Чичкарев,

А. В. Сергиенко, Н. В. Назаренко // Фізико-математична освіта. – Суми, 2017. –

Вип. 3 (13). – С. 155–159.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

41

Учасники навчально-виховного процесу ВНЗ

213. Кічук Н. В. Методичні основи формування іміджу педагога в

параметрах результативно-цільової домінанти компетентнісного підходу

/ Н. В. Кічук // Науковий вісник Ізмаїльського державного гуманітарного

університету. Педагогічні науки. – Ізмаїл, 2017. – Вип. 36. – С. 115–118.

214. Кубанова Т. В. Профессионально-личностный портрет педагога

высшей школы XXI века / Т. В. Кубанова // Фізико-математична освіта. – Суми,

2017. – Вип. 3 (13). – С. 88–92.

215. Лопатинська І. С. Модель підготовки викладачів ВНЗ до

створення емоційно сприятливого середовища у студентському колективі

/ І. С. Лопатинська // Правовий часопис Донбасу. – Кривий Ріг ; Маріуполь,

2017. – № 2 (60). – С. 185–193.

216. Марушкевич А. А. Особливості змісту діяльності й функцій

викладача вищого навчального закладу / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

// Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015. – С. 337–344.

217. Марушкевич А. А. Структура діяльності викладача вищого

навчального закладу / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої

школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 344–346.

218. Марушкевич А. А. Характеристика складових педагогічної

майстерності викладача / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин // Педагогіка вищої

школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин [та ін.]. – Київ, 2015. –

С. 346–359.

219. Марушкевич А. А. Шляхи формування професійної майстерності

викладача вищих навчальних закладів / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

// Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич, Є. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015. – С. 359–378.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

42

220. Плішка Т. П. Сучасні умови праці науково-педагогічних

працівників: соціальні, правові, фінансові та управлінські аспекти

/ Т. П. Плішка // Університетські наукові записки Хмельницького університету

управління та права : часопис Хмельницького університету управління та

права : право, економіка, управління. – Хмельницький, 2017. – Вип. 4 (64). –

C. 229–241.

ВНЗ та наукові установи: історія, сучасний стан та перспективи

розвитку

Буковинський державний медичний університет

221. Стаднійчук Р. Ф. Історія становлення кафедри медичної та

фармацевтичної хімії / Р. Ф. Стаднійчук, М. К. Братенко, О. О. Перепелиця

// Буковинський медичний вісник / Буковин. держ. мед. ун-т. – Чернівці, 2017. –

Т. 21, № 2 (82), ч. 2. – C. 176–180.

На основі архівних документів, публікацій у науковій літературі висвітлений

період заснування і організації кафедри медичної та фармацевтичної хімії з

1944 по 1951 роки: кадровий склад, умови формування матеріально-технічної

бази, становлення і розвиток наукових напрямів.

Вінницький національний аграрний університет

222. Левчук К. І. Передумови створення Вінницького

сільськогосподарського інституту в роки НЕПу (1926–1928 роки) / К. І. Левчук

// Економіка. Фінанси. Менеджмент: актуальні питання науки і практики. –

Вінниця, 2017. – № 10 (26). – С. 127–134.

ДВНЗ «Івано-Франківський національний медичний університет»



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

43

223. Анкетування студентів як невід’ємний метод навчально-виховної

роботи куратора у вищому навчальному закладі / А. М. Ернестюк,

Т. В. Князевич-Чорна, І. Ю. Ванджура, Р. І. Мерена // Прикарпатський вісник

НТШ. – Івано-Франківськ, 2017. – № 7 (43). – С. 109–118.

Проаналізовано результати анкетування студентів ДВНЗ «Івано-

Франківський національний медичний університет» з питань мотивації

першокурсників при виборі медичного закладу навчання, процесу їхньої

адаптації, зацікавленість студентів 2–4 курсів у навчально-виховному процесі,

їх бачення успішного складання ліцензійного іспиту Крок-1. Такий системний

моніторинг дає позитивний вплив на організацію виховної роботи та

навчального процесу ДВНЗ.

224. Гевка О. І. Шляхи оптимізації навчання іноземних студентів на

кафедрі гістології, цитології та ембріології ІФНМУ / О. І. Гевка // Український

журнал медицини, біології та спорту. – Миколаїв, 2017. – № 3 (5). – C. 172–176.

225. Історія становлення і розвитку ендокринології в Івано-

Франківському національному медичному університеті за 50 років (1967–2017)

/ Н. В. Скрипник, В. І. Боцюрко, О. М. Дідушко [та ін.] // Art of Medicine. –

Івано-Франківськ, 2017. – № 3 (3). – C. 5–28.

Дніпропетровська медична академія

226. Історичний нарис кафедри патологічної фізіології

Дніпропетровської медичної академії / Ю. В. Козлова, М. А. Довгаль,

В. В. Колдунов [та ін.] // Медичні перспективи. – Дніпропетровськ, 2017. –

Т. 22, № 1. – С. 146–151.

Представлены исторические сведения о развитии кафедры патологической

физиологии Днепропетровской медицинской академии, о заведующих и их

вкладе в развитие кафедры от момента основания (1918 год) до настоящего

времени (2016).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

44

Дніпропетровський національний університет імені Олеся

Гончара

227. Для підготовки ІТ-шників // Освіта України . – Київ, 2018. – 22 січ.

(№ 3). – С. 3.

Факультет прикладної математики Дніпропетровського національного

університету імені Олеся Гончара та громадське об’єднання IT Dnipro

Community підписали Меморандум про співпрацю.

Київський інститут музики ім. Р. М. Глієра

228. Поліщук Т. Прелюдія святкувань / Т. Поліщук, О. Злотник

// День. – Київ, 2018. – 17 січ. (№ 6). – С. 6.

Київському інституту музики ім. Р. М. Глієра – 150 років.

Київський міжнародний інститут соціології

229. Котляр А. Тактичні песимісти і стратегічні оптимісти / А. Котляр

// Дзеркало тижня. – Київ, 2017. – 28 груд.–12 січ. (№ 49/50). – С. 14.

Київський міжнародний інститут соціології відзначив своє 25-річчя.

Київський національний економічний університет імені Вадима

Гетьмана

230. Центр інноваційних технологій // Освіта України. – Київ, 2018. –

15 січ. (№ 1/2). – С. 3.

У Київському національному економічному університеті імені Вадима

Гетьмана відкрили центр інноваційних технологій.

Київський національний університет імені Тараса Шевченка



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

45

231. Вілков В. Ю. Особливості створення системи політологічної освіти

і науки в Київському національному університеті імені Тараса Шевченка

/ В. Ю. Вілков, С. В. Руденко // Методологічні засади модернізації філософської

та політологічної освіти і науки України : монографія / С. В. Руденко,

В. Ю. Вілков, Н. В. Ярмоліцька [та ін.]. – Київ, 2017. – С. 87–113.

232. Маслікова І. І. Міжнародне співробітництво та соціальне

партнерство як механізми забезпечення якості культурологічної освіти

/ І. І. Маслікова // Українські культурологічні студії. – Київ, 2017. – № 1 (1). –

С. 56–60.

Описується позитивний досвід реалізації міжнародного співробітництва та

соціального партнерства в Київському національному університеті імені

Тараса Шевченка, учасниками якого були європейські університети,

роботодавці, представники органів державної влади та студенти.

Зазначаються професійні компетентності, яких набули випускники відділення

культурології КНУТШ завдяки навчальним програмам, що були створені в

процесі такого співробітництва. Стверджується, що механізми

міжнародного співробітництва та соціального партнерства дозволяють

здійснювати обмін досвідом, забезпечують мобільність персоналу,

допомагають впроваджувати нові педагогічні методи.

233. Мельник Р. Коли Alma Mater об’єднує... / Р. Мельник

// Юридичний вісник України : все про закони – в одній газеті. – Київ, 2018. –

1–18 січ. (№ 1/2). – С. 20.

Про асоціацію випускників юридичного факультету КНУ імені Тараса

Шевченка.

Національна академія педагогічних наук України

234. Національна академія педагогічних наук України: 25 років

служіння українському суспільству / В. І. Луговий, О. М. Топузов,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

46

І. Ю. Регейло, О. В. Мушка, Т. І. Куліш, О. П. Вашуленко // Український

педагогічний журнал. – Київ, 2017. – № 3. – C. 15–33.

Національний медичний університет імені А. А. Богомольця

235. Катрич И. Кто сегодня готовит врачей завтрашнего дня / И. Катрич

// Факты и комментарии. – Киев, 2018. – 11–17 янв. (№ 2). – С. 24.

«...В течение последних трех лет в Национальном медицинском университете

имени А. А. Богомольца внедряются новые формы обучения будущих врачей,

приобретается самое современное оборудование, расширяются

международные связи».

236. Осавуленко С. У медичному університеті Богомольця запровадили

європейські інструменти самоврядування / С. Осавуленко // Газета по-

українськи. – Київ, 2017. – 27 груд. (№ 103). – С. 11.

237. Сергиенко А. Как реформировать Национальный медуниверситет

/ А. Сергиенко // Деловая столица. – Киев, 2018. – 29 янв. (№ 5). – С. 25.

238. Сиделковский А. Л. Национальный медицинский университет

им. А. А. Богомольца / А. Л. Сиделковский, В. Д. Догузов // Новости медицины

и фармации в Украине. – Киев, 2017. – № 14 (633). – С. 20–22.

«…В 1920 году к медицинскому факультету Киевского университета

св. Владимира были присоединены медицинский факультет ранее

самостоятельного Украинского государственного университета и Женский

медицинский институт. Так был образован Институт здравоохранения, в

состав которого вскоре был влит и Государственный зубоврачебный

институт, ставший одонтологическим факультетом».

Національний технічний університет України «КПІ імені Ігоря

Сікорського»



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

47

239. До наглядової ради // Освіта України. – Київ, 2018. – 22 січ.

(№ 3). – С. 2.

Президент Петро Порошенко призначив ректора Національного технічного

університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря

Сікорського» Михайла Згуровського членом наглядової ради Державного

концерну «Укроборонпром».

Національний технічний університет «Харківський

політехнічний інститут»

240. Галаур В. Університети оснащуються новітнім обладнанням

/ В. Галаур // Урядовий кур’єр. – Київ, 2018. – 30 січ. (№ 20). – С. 8.

На базі Національного технічного університету «Харківський політехнічний

інститут» відкрили сучасну лабораторію 3D-систем.

241. Центр 3D-систем // Освіта України. – Київ, 2018. – 29 січ. (№ 4). –

С. 3.

В НТУ «ХПІ» відбулося урочисте відкриття наукового Навчально-виробничого

Центру з 3D систем, що не має аналогів в Україні.

Національний університет «Києво-Могилянська академія»

242. Дехгані А. «Ми побачили зацікавленість молоді в ліквідації

корупції в Україні» / А. Дехгані ; інтерв’ю підготувала Анна Роднюк

// Юридична газета. – Київ, 2018. – 23 січ. (№ 2/3). – С. 4–5.

Наприкінці минулого року завершився освітній курс у Києво-Могилянській

Академії, присвячений темі антикорупційного комплаєнсу. Розмова з Аріо

Дехгані – радником та керівником комплаєнс-практики юридичної фірми

Redcliffe Partners. Ідею цього курсу запропонувало керівництво

Міждисциплінарного науково-освітнього центру протидії корупції НаУКМА.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

48

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

243. Секундант С. Шлях «філософії здорового глузду»–2

/ С. Секундант ; спілкувався Роман Гривінський // День. – Київ, 2018. – 19–

20 січ. (№ 8/9). – С. 15.

«Розмова із завідувачем кафедри філософії та основ загально-гуманітарного

знання Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, доктором

філос. наук, доц. Сергієм Секундантом про менталітет українського

суспільства, про відмінність реальних реформ від імітації, феномен публічної

філософії в Україні та як повернути справжню науку в систему вищої освіти.

"…Справжня реформа вищої освіти передбачає відмову від адміністративно-

командної системи"».

Полтавський національний педагогічний університет імені

Володимира Короленка

244. Альма-матер Антона Макаренка / підготувала Валентина Сорока

// Освіта України. – Київ, 2018. – 22 січ. (№ 3). – С. 14–15.

У 2014-му виповнилося 100 років від початку діяльності Полтавського

учительського інституту – попередника Полтавського національного

педагогічного університету імені Володимира Короленка.

Полтавський юридичний інститут Національного юридичного

університету імені Ярослава Мудрого

245. Досвід викладання медичного і фармацевтичного права в

Полтавському юридичному інституті Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого // Медичне право. – Львів, 2017. – № 2 (20). – С. 179–

180.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

49

Сумський державний університет

246. «Зелений» рейтинг // Освіта України. – Київ, 2018. – 22 січ. (№ 3). –

С. 3.

Сумський державний університет підтвердив перше місце серед українських

закладів вищої освіти у міжнародному рейтингу GreenMetric 2017, який оцінює

рівень розвиненості «зелених технологій».

Українсько-американський гуманітарний інститут

«Вісконсінський Міжнародний Університет в Україні»

247. Заїчко В. Стратегі інтеграції / В. Заїчко // Освіта. – Київ, 2017. – 6–

13 груд. (№ 50/51). – С. 4.

В Українсько-американському гуманітарному інституті «Вісконсінський

Міжнародний Університет в Україні» доктор Герт Рене з Австрії провів

лекцію на тему «Розвідка, служби безпеки та боротьба з тероризмом».

Харківський університет міського господарства

248. Косий М. Зміцнюють матеріальну базу вишів / М. Косий // Голос

України. – Київ, 2018. – 31 січ. (№ 20). – С. 7.

У Харківському університеті міського господарства відкрили лабораторію,

завдяки якій студенти зможуть опанувати сучасні енергоефективні й

енергоощадні технології.

Херсонський державний університет

249. Омельчук С. Херсонський державний університет у контексті

вітчизняної та європейської вищої освіти / С. Омельчук // Вища школа. – Київ,

2017. – № 10 (159). – С. 119–123.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

50

Міжнародне співробітництво в галузі вищої освіти

250. Для розвитку науки // Освіта України. – Київ, 2018. – 15 січ.

(№ 1/2). – С.2.

Уряд схвалив проект Угоди про науково-технологічне співробітництво між

Україною та Чорногорією

251. Йованович М. Л. Вітальний лист посла США Марі Л. Йованович з

нагоди 25-річчя програми імені Фулбрайта в Україні / М. Л. Йованович

// Культура і життя. – Київ, 2017. – 15 груд. (№ 50). – С. 2.

Програма академiчних обмiнiв iменi Фулбрайта в Українi.

252. Журавська Н. Глобальний характер міжнародної трудової міграції:

виклики та завдання вищої освіти у світовому контексті. / Н. Журавська

// Порівняльна професійна педагогіка. – Київ ; Хмельницький, 2016. – Т. 6,

вип. 3. – C. 91–95

253. Коломиєць М. «Фулбрайт Україна»: динамічна громада для

розбудови сильної, успішної держави / М. Коломиєць // Культура і життя. –

Київ, 2017. – 15 груд. (№ 50). – С. 4.

254. МОН України співпрацюватиме з Болгарією у підготовці вчителів

болгарської мови / Прес-служба МОН України інформує // Вища школа. – Київ,

2017. – № 11 (160). – С. 6.

255. Троян В. Мозковий штурм з діаспорою / В. Троян // Україна

молода. – Київ, 2018. – 30 січ. (№ 11). – С. 10.

Українські вчені у лютому представлятимуть проекти в Берліні.

256. Україна і Литва запускають одинадцять спільних проектів на 2018–

2019 роки / Прес-служба України інформує // Вища школа. – Київ, 2017. –

№ 10 (159). – С. 4–5.

Бібліотеки ВНЗ та наукові установи в умовах інформатизації



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

51

257. Бережна К. С. Динаміка техніко-технологічних трансформацій

публічних бібліотек України / К. С. Бережна // Вісник Харківської державної

академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. – С. 101–

111.

Виокремлено основні етапи інформатизації публічних бібліотек з 90-х рр.

ХХ ст. по XXI ст. Сформульовано передумови техніко-технологічних

трансформацій публічних бібліотек України. Проаналізовано динаміку змін їх

матеріально-технічної бази.

258. Косачова О. О. Пізнавальний сегмент бібліотечної журналістики

на веб-сайтах бібліотек України / О. О. Косачова // Вісник Харківської

державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. –

C. 252–262.

Здійснено порівняльний аналіз інформаційної та культурно-просвітницької

функцій сучасних ЗМІ. Виявлено місце пізнавального сегмента бібліотечної

журналістики на веб-сайтах бібліотек загальнодержавного значення,

обласних універсальних наукових бібліотек, бібліотек ВНЗ. З’ясовано, що

пізнавальний сегмент бібліотечної журналістики представлений оглядами

книжкових виставок, корисних сервісів та просвітницькими статтями, однак

кількісно значно поступається інформаційному сегментові. Визначено резерви

ефективного використання пізнавального потенціалу в бібліотечній

журналістиці.

259. Люцко Н. М. Библиотечная квалиметрия: к вопросу о создании

учебного курса для руководителей университетских библиотек Беларуси

/ Н. М. Люцко // Матэрыялы міжнароднага кангрэса «500 гадоу беларускага

кнігадрукавання» : у 2 ч. / Нацыянальная бібліятэка Беларусі ; [і ын.]. – Мінск,

2017. – Ч. 2. XIII Міжнародныя кнігазнаучыя читанні : Мінск, 14–15 верас.

2017 г. – C. 145–148.

Предложена программа повышения квалификации руководителей

университетских библиотек.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

52

260. Ситницький М. Стратегічні імперативи розвитку наукової

бібліотеки дослідницького університету / М. Ситницький // Вісник Київського

національного університету імені Тараса Шевченка. Економіка. – Київ, 2017. –

Вип. 5 (194). – С. 34–39.

Наведено стратегічні імперативи, що впливають на розвиток наукових

бібліотек та систематизовано критерії, яким має відповідати наукова

бібліотека дослідницького університету для забезпечення ефективного

розвитку у відповідності до сучасних тенденцій науки і техніки.

261. Тодорова Є. М. Вплив соціокультурних змін сучасного

інформаційного суспільства на трансформацію професії бібліографа

/ Є. М. Тодорова // Вісник Харківської державної академії культури. Соціальні

комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. – C. 124–134.

Розглянуто технологічні зміни в сучасній бібліографічній діяльності, їхній

вплив на професію бібліографа. Акцентовано на необхідності відповідності

їхньої підготовки, розробки професіограми й подальших напрямів спеціалізації

в контексті комп’ютеризації всіх сфер суспільного життя інформаційним

потребам споживачів. Зазначено, що професія бібліографа є унікальною,

затребуваною та конкурентоспроможною на ринку праці, посідає гідне місце в

структурі соціокультурних змін.

262. Трачук Л. Ф. Бібліотечні веб-сайти в глобальному інформаційному

просторі: клієнтоорієнтований підхід / Л. Ф. Трачук // Вісник Харківської

державної академії культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. –

C. 135–146.

Досліджено веб-сайти бібліотек як головні ресурси структурування

інформації та забезпечення доступу до неї в інтернет-просторі, рівень

використання яких залежить від зрозумілості структури, якості

інформаційного наповнення та привабливості дизайну. Головним принципом

побудови бібліотечних веб-сайтів визначено орієнтований на користувача

інтерфейс. Користувач бібліотечного сайта розглядається як клієнт

бібліотеки. Пропонується механізм виявлення недоліків веб-сайтів та шляхів



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

53

удосконалення інформаційної політики бібліотек в інтернет-просторі, яким є

аналіз бібліотечних веб-сайтів за допомогою спеціальних методів.

263. Швецова-Водка Г. М. Науково-допоміжна бібліографія в

діяльності універсальних бібліотек усеукраїнського рівня національної системи

НТІ України / Г. М. Швецова-Водка // Вісник Харківської державної академії

культури. Соціальні комунікації. – Харків, 2017. – Вип. 50. – С. 112–123.

Розглянуто результати діяльності універсальних наукових бібліотек

всеукраїнського рівня національної системи НТІ України: Національної

парламентської бібліотеки України, Національної бібліотеки України імені

В. І. Вернадського, Львівської національної наукової бібліотеки імені

В. Стефаника, Одеської національної наукової бібліотеки, Харківської

державної наукової бібліотеки імені В. Г. Короленка – у галузі науково-

допоміжної бібліографії. Визначено змістові напрями створення ними

бібліографічної інформації науково-допоміжного призначення й типи

бібліографічних посібників, з яких складається система посібників науково-

допоміжної бібліографії.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

54

Іменний покажчик
Алієв О.   42

Анісімов І. (150)

Антонович В. Б. (35)

Армаш Н. О.   177

Бажал Ю. М.   193

Балаєва К. С.   202

Баранецька О. В.   138

Безтелесна Л. І.   121

Бережна К. С.   257

Берладин О.   43

Богдан А.   69

Богуцька А. Л.   35

Бондарь Е. А.   182

Боцюрко В. І.   226

Бочарова О. А.   44

Братенко М. К.   221

Бучковська Я. Г.   138

Валевська Л. О.   196

Ванджура, І. Ю.   223

Варналій З.   140

Василів В. Б.   121

Ваценко А. В.   93

Вашуленко О. П.   234

Віленський Ю.   212

Вілков В. Ю.   29, 231

Власенко В.   89

Волинець С.   157

Волинкіна Л. С.   204

Волинкіна М. П.   204

Габович О.   31

Галаур В.   240

Галюк Н. М.   158

Гевка О. І.   224

Головко С.   77

Гомонюк О.   45

Гончаренко Л.   151

Горянська А. М.   178

Гривінський Р.   243

Грималюк О.   36

Гриневич Л.   78

Гринько Є.   194

Гринько П. О.   85

Гриценко І. С.   116

Гройсман В. (146)

Грушевський М. С. (35)

Гук Л.   179

Гуменюк О.   37

Гуревич Р.   159

Густавсон Л.   195

Давидова Н.   122

Дегтяренко П. (209).

Деркач Т. М. 197

Дехгані А.   242

Дзюба Н. А.   196

Димент Г. (212)

Дідушко О. М.   225

Дмитренко А. О. 197

Дмитренко Т. А. 197



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

55

Довгаль М. А.   226

Догузов В. Д.   61, 238

Дубінін С. І.   93

Дуна Н. Г.   141

Дяконенко О. І.   198

Егоров Д. Е.   58

Ернестюк А. М.   223

Ефимов А. А.   46

Єрмаков В.   142

Єщенко М.   104

Журавльов Ю.

Журавська Н.   252

Заїчко В.   247

Заслужена А.   47

Захарченко Р. Н.   111

Згуровський М. (239)

Іванченко С. М. 161

Ізотов Ю.   199

Ілляшенко С. М.   200

Ільчишин Н. 179

Ісаюк О.   69

Йованович М. Л.   251

Кадемія М.   159

Калініна Л. М.   123

Каричковський В. Д.   162

Кармазов О. О.   85

Катрич И.   235

Кашкова М. П.   180

Кирюшатова Е. В.   111

Кирюшатова Т. Г.   111

Кірюхін М. М.   100

Кічук Н. В.   213

Клімова І. 201

Князевич-Чорна Т. В.   223

Коваленко С. О.   143

Ковалів І.   105, 155

Козлова Ю. В.   226

Колдунов В. В.   226

Колесник О.   69

Коломиєць М.   253

Коломиєць М.   48

Коноплева Е. Н.   181

Констанкевич І.   97

Короденко М.   202

Королёва Т. С.   137

Короп І. В.   203

Коруковец А. П.182

Косачова О. О.   258

Косий М.   248

Коскіна Ю. О.   143

Кот С.   144

Котляр А.   229

Котюжинська С. Г.   84

Крамар С. Б. 103

Крамской С. И.   182

Креденець Н.   49

Кремень В. Г.   30

Кубанова Т. В.   214

Кузнєцов В. 31

Кузьмін О. Є.   80



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

56

Кузьмінський А.   32

Куліш І. В.   55

Куліш Т. І.   234

Кумпан О. О.   34

Кухар Е. І.   141

Куценко С.   183

Кучеренко І. (207)

Лабач М. М.   184

Лавріненко О. А.   38

Левчук К. І.   222

Левых А. Э.   95

Легенький М. І.   81

Лець О. 185

Лєбєдєва Т. Л.   84

Лиска О. П.   204

Лопатинська І. С.   215

Луговий В. І.   234

Луканська А.   106

Люцко Н. М.   259

Макаренко А. (244)

Мамай Н. В.   124

Мамчур В. И.   95

Манюк Л.   50

Марушкевич А. А. 82, 94,

102, 117, 125, 126, 127, 128,

129, 130, 131, 132, 133, 134,

145, 163, 164, 165, 166, 167,

168, 169, 170, 171, 172, 216,

217, 218,219

Марціхів Х.   51

Маслікова І. І.   232

Машика В. Т.   83

Мельник О. В.   39

Мельник О. Г.   80

Мельник Р.   233

Мельник Р. С. 116

Мерена Р. І.   223

Москаленко Р. (207).

Мотуз Т. В.   186

Муромець В.   52

Мушка О. В.   234

Нагорна В. О.   135

Нагорна О. О.   53

Назаренко Н. В.   211

Назарова Д. І. 103

Никоненко Л. В.   187

Нич О. Б.   202

Ніколайчук І.   195

Обиход К. О.   147

Овчаренко О. В.   93.

Огієнко О.   54

Омельчук С.   249

Онаць О. М.   136

Онищук Л. А.   33

Оніпко Т. А.   205

Ончул Л. 98

Осавуленко С.   236

Передерій Н. О.   93

Перепелиця О. О.   221

Періг О.   119



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

57

Підлубна О. М.   55

Пілюгін В. О.   93

Пісоцький В. П.   178

Плачинда Т. С.   56

Плішка Т. П.   220

Подгорный А. З.   137

Подлєсний С.   119

Покудіна Л.   45

Полехина Ю.   57

Полець І.   69

Поліщук Т.   228

Порошенко П.   (239)

Потоцкая О. Ю.   95

Прокопенко М.   194, 199

Радул О. С.   40

Радул С. Г.   34

Радуцкий В. Ю.   58

Регейло І. Ю.   234

Рижа Т. В.   148

Роднюк А.   242

Романова С.   188

Руденко С. В.   231

Руденко С. В.   29

Русіна Н. Г.   59

Рябушко О. Б.   93

Савенкова Е. Н.   46

Савочкіна М. В. 103

Северин Н. Н.   58

Секундант С.   243

Семенець Ю. О.   149

Семеног О.   60

Семків І. І.   189

Сергиенко А.   237

Сергиенко А. В.   212

Серебрянська І.   41

Сиделковский А. Л.   61, 238

Ситницький М.   260

Скороход О.   207

Скрипник Н. В.   226

Смілянська А.   108

Соколан Т. 62

Солошенко О.   190

Сорока В.   244

Сотська Г.   63

Співаковський О.   120

Спіцин Є. С.   82, 94, 102,

117, 125, 126, 127, 128, 129,

130, 131, 132, 133, 134, 145,

163, 164, 165, 166, 167, 168,

169, 170, 171, 172, 216, 217,

218,219

Стаднійчук, Р. Ф.   221

Станкевич І. В.   96

Стасенко О.192

Стріха М.   150, 151

Стріха Я.   64

Султанова Л.   65

Суржик Л.   152, 208

Сухомудренко Ю.   66

Теремецький В. І.   85



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

58

Тесленко Л.   153

Товканець О.   67

Тодорова Є. М.   261

Топузов О. М.   234

Трапезнікова Д.   209

Трачук Л. Ф.262

Требор И.   113, 175

Троян В.   255

Тур О. М.   210

Улановська-Циба Н. А.   93

Фінберг Л.   63

Франчук Т. І.   173

Хазан Я.   114

Харламова Г.   154

Хмирова А. О.   191

Хобзей П.   155

Цимбалюк В.   211

Черкашин С. В.   68

Чичкарев Е. А. 212

Чорна С.   156

Чорнойван Я. В.   101

Чурпій І. К.   203

Швецова-Водка Г. М.   263

Шевченко І. В.   98

Шилін В.   192

Шулікін Д.   86, 110

Шухтіна І. М.   84

Яковлєв А.   175

Янковський Д. (212)

Ярмоліцька Н. В.   29, 231

Ярмольчук Т.   174

Яснопольська В 212

Яструбський М. Я.   80

Ящук С. 71



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

59

Список видань, матеріали з яких уміщено у покажчику

Актуальная инфектология. – Київ,

2017. – Т. 5, № 3.

Актуальні питання державотворення в Україні : матеріали Міжнар.

наук.-практ. конф. присвяч. Дню науки юридичного ф-ту :

22 травня 2015 р. : [зб. наук. праць] / Київ. нац. ун-т ім. Тараса

Шевченка, [та ін.]. – Київ, 2015.

Актуальні питання фармацевтичної і медичної науки та практики. –

Запоріжжя,

2017. – Т.10, № 2 (24).

Бізнес Інформ. – Харків,

2017.

№ 8. Проблеми та перспективи розвитку ринку криптовалют в

Україні;

№ 9. Напрями активізації експортної діяльності України;

№ 10. Економічна влада в системі цілей державного

регулювання.

Буковинський медичний вісник / Буковин. держ. мед. ун-т. – Чернівці,

2013. – Т. 17, № 3 (67), ч. 1.

2015. – Т. 19, № 1 (73).

2017. – Т. 21, № 2 (82), ч. 2.

Вища школа. – Київ,

2017. – № 10 (159); № 11 (160).

Вісник Закарпатської академії мистецтв. – Ужгород,

2017. – Вип. 8.

Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Економіка. – Київ,

2017. – Вип. 5 (194).

Вісник Львівського державного університету безпеки



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

60

життєдіяльності. – Львів,

2017. – № 15.

Вісник Національного університету водного господарства та

природокористування. Економічні науки. – Рівне,

2016. – Вип. 3 (75).

Вісник Національного університету цивільного захисту України.

Державне управління. – Харків,

2017. – Вип. 1 (6).

Вісник Харківської державної академії культури. Соціальні

комунікації. – Харків,

2017. – Вип. 50.

Газета по-українськи. – Київ,

2017. – 27 груд. (№ 103).

Гілея. – Київ,

2017. – Вип. 117 (№ 2).

Голос України. – Київ,

2017. – 28 груд. (№ 243/244);

2018. – 11 січ. (№ 6); 12 січ. (№ 7); 16 січ. (№ 9); 19 січ. (№ 12);

26 січ. (№ 17); 31 січ. (№ 20).

Гриценко І. С. Магістерська робота: вимоги, порядок підготовки та

захисту / І. С. Гриценко, Р. С. Мельник [та ін.]. – Київ ; Харків,

2017.

Деловая столица. – Киев,

2018. – 29 янв. (№ 5).

Демографія та соціальна економіка. – Київ,

2017. – № 2 (30).

День. – Київ,

2017. – 12 груд. (№ 224); 2–23 груд. (№ 232/233);

2018. – 12–13 січ. (№ 3/4); 17 січ. (№ 6); 19–20 січ. (№ 8/9); 30 січ.

(№ 15).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

61

Дзеркало тижня. – Київ,

2017. – 16–27 груд. (№ 48); 8 груд.–12 січ. (№ 49/50);

2018. – 13–19 січ. (№ 1); 20–26 січ. (№ 2); 27січ.–2лют. (№ 3).

Економіка і прогнозування. – Київ,

2017. – № 3.

Економіка. Фінанси. Менеджмент: актуальні питання науки і

практики. – Вінниця,

2017. – № 10 (26).

Емінак. – Київ ; Миколаїв,

2017. – № 3 (19).

Європеїзація української юридичної освіти : матеріали конф. у рамках

Німецько-українського правознавчого діалогу : [17–18 листоп.

2015 р., м. Геттінген] / Томас Манн (укладач). – Gottingen,

2016. – Т. 2.

Європейська юридична освіта і наука : зб. матеріалів IX Міжнар. наук.-

практ. конф., 13–14 листоп. 2015 р. : до 20-ї річниці Київ. ун-ту

права НАН України / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Київ,

2015.

Збірник наукових праць молодих вчених Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка. – Кам’янець-

Подільський,

2017. – Вип. 8.

Здоровье, спорт, реабилитация. – Харьков,

2016. – № 1.

Інтелігенція і влада. Історія. – Одеса,

2017. – Вип. 36.

Історична пам’ять. – Полтава,

2017. – Вип. 36.

Історія та правознавство. – Харків,

2017. – № 33 (493).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

62

Київський університет. – Київ,

2017. – Листоп. (№ 9).

Культура і життя. – Київ,

2017. – 15 груд. (№ 50).

Літературна Україна. – Київ,

2017. – 13 груд. (№ 49).

Маркетинг і цифрові технології. – Одеса,

2017. – Т. 1, № 1.

Математичне та імітаційне моделювання систем МОДС 2017 :

дванадцята Міжнар. наук.-практ. конф., 26–29 черв. 2017 р. : тези

доп. / М-во освіти і науки України [та ін.]. – Чернігів, 2017.

Матэрыялы міжнароднага кангрэса «500 гадоу беларускага

кнігадрукавання» : у 2 ч. / Нацыянальная бібліятэка Беларусі ;

[і ын.]. – Мінск, 2017. – Ч. 2. XIII Міжнародныя кнігазнаучыя

читанні : Мінск, 14–15 верас. 2017 г.

Медична освіта. – Тернопіль,

2016. – № 3 (71); № 4 (72).

Медичне право. – Львів,

2017. – № 2 (20).

Медичні перспективи. – Дніпропетровськ,

2016. – Т. 21, № 3; Т. 22, № 1.

Методологічні засади модернізації філософської та політологічної

освіти і науки України : монографія / С. В. Руденко, В. Ю. Вілков,

Н. В. Ярмоліцька [та ін.]. – Київ, 2017.

Молодь і ринок. – Дрогобич,

2017. – № 7 (150); № 9 (152).

Наука і освіта. Педагогіка. – Одеса,

2017. – № 6 (159).

Наука і правоохорона. – Київ,

2017. – № 2 (36).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

63

Наука, технології, інновації. – Київ,

2017. – № 2 (2).

Науковий вісник Ізмаїльського державного гуманітарного

університету. Педагогічні науки. – Ізмаїл,

2017. – Вип. 36.

Науковий вісник Льотної академією. Педагогічні науки

/ Кіровоградська льотна академія Національного авіаційного

університету [та ін.]. – Кропивницький,

2017. – Вип. 2.

Наукові праці Кам’янець-Подільського національного університету

імені Івана Огієнка : збірник за підсумками звітної наукової

конференції викладачів, докторантів і аспірантів, 14–15 березня

2017 року / Кам’янець-Подільський національний університет

імені Івана Огієнка [та ін.]. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 16, т. 3.

Наше слово. – Варшава,

2018. – 21 січ. (№ 3).

Новий колегіум. – Харків,

2017. – № 3 (89).

Новости медицины и фармации в Украине. – Киев,

2017. – № 14 (633); № 15 (634).

Освіта України. – Київ,

2017. – 18 груд. (№ 49);

2018. – 15 січ. (№ 1/2); 22 січ. (№ 3); 29 січ. (№ 4).

Освіта. – Київ,

2017. – 6–13 груд. (№ 50/51).

Офіційний вісник Президента України. – Київ,

2017. – № 23 (392).

Офіційний вісник України Київ,

2017. – № 92; № 72; № 76; № 78; № 80; № 81; № 85, № 88, № 90.



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

64

Педагогіка вищої та середньої школи. – Кривий Ріг,

2017. – Вип. 1 (50).

Педагогіка вищої школи : підручник / А. А. Марушкевич,. С. Спіцин

[та ін.]. – Київ, 2015.

Порівняльна професійна педагогіка [та ін.]. – Київ ;Хмельницький,

2016. – Т. 6, вип. 3; Т. 6, вип. 4;

2017. – Т. 7, вип. 1.

Правовий часопис Донбасу. – Кривий Ріг ; Маріуполь,

2017. – № 2 (60).

Прикарпатський вісник НТШ. – Івано-Франківськ,

2017. – № 7 (43).

Проблеми інформаційних технологій. – Херсон,

2017. – № 01 (021).

Проблеми політичної психології. – Київ,

2016. – Вип. 3 (17).

Проблеми сучасного підручника. – Київ,

2017. – Вип. 19.

Професійно-прикладні дидактики. – Кам’янець-Подільський,

2017. – Вип. 3.

Сегодня. – Киев,

2018. – 23 янв. (№ 12); 26–28 янв. (№ 15); 31 янв. (№ 18).

Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України. – Львів,

2017. – Вип. 3 (125)

Тенденції і перспективи розвитку історичної науки та філософії в

умовах глобалізації : матеріали Всеукр. молодіж. наук. конф.

10 берез. 2017 р., м. Киів / Київ. ун-т ім. Бориса Грінченка

[та ін.]. – Київ, 2017.

Україна молода. – Київ,

2018. – 19–20 січ. (№ 7); 30 січ. (№ 11).

Українське мовознавство. – Київ,



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

65

2017. – Вип. 1 (47).

Український журнал медицини, біології та спорту. – Миколаїв,

2017. – № 3 (5); № 5 (7).

Український педагогічний журнал. – Київ,

2017. – № 3.

Українські культурологічні студії. – Київ,

2017. – № 1 (1).

Університетські наукові записки Хмельницького університету

управління та права : часопис Хмельницького університету

управління та права : право, економіка, управління. –

Хмельницький,

2017. – Вип. 3 (63); Вип. 4 (64).

Управління розвитком. – Харків,

2017. – № 1/2 (187/188).

Урядовий кур’єр. – Київ,

2017. – 13 груд. (№ 235); 9 груд. (№ 239); 22 груд. (№ 242);

27 груд. (№ 244); 28 груд. (№ 245);

2018. – 6 січ. (№ 4); 13 січ. (№ 8); 16 січ. (№ 9); 17 січ. (№ 11);

20 січ. (№ 14); 25 січ. (№ 17); 30 січ. (№ 20).

Факты и комментарии. – Киев,

2018. – 11–17 янв. (№ 2).

Фізико-математична освіта. – Суми,

2017. – Вип. 3 (13).

Экономика Украины. – Киев,

2017. – № 8 (661).

Юридична газета. – Київ,

2018. – 23 січ. (№ 2/3).

Юридичний вісник України : все про закони – в одній газеті. – Київ,

2017. – 15–21 груд. (№ 50);

2018. – 1–18 січ. (№ 1/2).



Н 
а у

 к 
о в

 а 
 б

 і 
б 

л і
 о 

т е
 к 

а

 ім
. М

. М
 а 

к с
 и

 м
 о 

в и
 ч 

а

66

Art of Medicine. – Івано-Франківськ,

2017. – № 2 (2); № 3 (3).

L’Edition of Universite Paris-Saclay / Universite Paris-Saclay. – Saint-

Аubin,

2017. – Iss. 05.

Newsletter. Jagellonian University. – Krakow,

2012. – No. 48


